
Saulėta, 
dieną 38°, naktį 25.
Saulė teka 7:09, leidžiasi 4:20.

n & y jj o i m © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NfiWJ SEKIOS 
The Lithuanian Daily New®

eublioned h^ The Lithuanian News Publishing Co.. In
1739 So. flalsted St, Chicago 8, Ill.

HAytnarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

292Kaina 10cChicago, Ill. — Antradienis, Gruodžio-December 13 d., 1966 m.
K s -

P. AMERIKOS ialSTYBIU EKONOMINE 8UKLE
VOL. LIII Price 10c

NEW YORKE ĮVYKO VLIKO SEIMAS
Naujuoju pirmininku išrinktas dr. K. Valiūnas*
MASPETHAS, N. Y. — Praėjusį šeštadienį ir sekmadienį 

Maspetho Atsimainymo parapijos, salėj e įvyko Vyriausio Lietuvos 
išlaisvinimo Komiteto (Vliko) seimas, kuriame dalyvavo 44 poli
tinių grupių delegatai ir eilė svečių. Diplomatinės tarnybos vardu 
seimą sveikino Bačkis, Amerikos Lietuvių Tarybos vardu — ALT 
pirmasis vicepirmininkas, “Naujienų” redaktorius dr. Pijus Gri
gaitis. Seimui pirmininkavo “Keleivio” redaktorius J. Sonda ir 
inž. K. Drunga, sekretoriavo inž. V. Galvydis.

Svarbiu seimo darbotvarkės 
punktu buvo naujos valdybos su
darymas, pasitraukus valdybos 
pirmininkui V. Sidzikauskui. 
Naujuoju pirmininku išrinktas 
dr. K. Valiūnas. Be jo naujas 
žmogus valdyboje yra Vainaus
kas įėjęs vietoje Lūšio. Valdyba 
pareigomis pasiskirstys šį tre
čiadienį.

Pasitraukiąs Vliko pirminin
kas V. Sidzikauskas, atidaryda
mas seimą tarp kitko pareiškė:

“Amžinieji mūsų tautos idea
lai ir visiems lietuviams bendras 
siekimas atstatyti Lietuvos ne
priklausomybę ir laisvę suvedė į 
vieningą ir pajėgų kovos jungi
nį, kurio poveikį jaučia ir mūsų 
tauta ir Lietuvos okupantas”.

Savo pasitraukimą V. Sidzi
kauskas paaiškino šitaip:

“Kad užkirstume kelią žalin
giems nukrypimams, Vliko Val
dyba 1966 m. sausio 22 d. buvo 
sušaukusi Clevelande Lietuvos 
laisvinimo veiksnių konferenci
ją, kuri nustatė laisvųjų lietuvių 
laikysenai šiuo opiu ir svarbiu 
klausimu principines normas.

Kai visai neseniai New Yorke 
susidūrėme su reiškiniais, nesi
derinančiais su Cleveland© kon
ferencijos išvadomis ir konfe
rencijos nusakyta tautine draus
me, Vlikas reagavo. Kai kam ga
li atrodyti, kad tas reagavimas 
buvo per daug sudramatintas. Aš 
tačiau esu tikras, kad tas reaga
vimas, būtinas ir tikslingas, kad 
jo rezultate bus išlygintas mūsų 
kovos frontas ir pastatyta už
karda panašiems įvykiams ir so
vietinei infiltracijai ateityje. 
Esamomis aplinkybėmis yra bū
tina, kad mūsų principinį ir be- 
kompromisinį nusistatymą pa
grindiniu Lietuvos valstybingu
mo klausimu neviprasmiškai pa
brėžtų politiškai organizuotoji 
mūsų tautos dalis laisvame pašau 
lyje ir kad tatai žinotų Lietuvos 
okupantas. Reikia tik pasi
džiaugti, kad priešo užmačioms 
nepavyko sukelti nedarnos mūsų 
tarpe ir pažeisti Vliko vieningu
mo, ir kad iš to nereikalingo ir 
nemalonaus inicidento Vlikas iš
ėjo tik dar labiau suglaudinęs sa
vo gretas ir paryškinęs savo prin
cipingumą”.

Vliko generalinis sekretorius 
ir Vliko tarybos pirmininkas Juo
zas Audėnas pateikė Vliko sei
mui apžvalginį Vliko valdybos ir 
tarybos darbų pranešimą. Pra
nešime buvo atžymėti šie daly
kai:

1. Po Vliko 1965 pietų seimo 
Vliko valdyboje įvyko pasikeiti
mų. Pasitraukė K. Čeginskas 
ir mirė K. Bielinis. Jų vieton iš
rinkti A. Budreckis ir A. Vedęc- 
kas. 1966 m. lapkričio 30 d. Vli
ko taryboje pasireiškus nuomo
nių skirtumams dėl įvykio Švie- 
sos-Santaros susirinkime, kuria
me buvo ir Vliko narių (ir kuria
me netikėtai pasireiškė sovieti
nis pareigūnas), atsistatydino 
Vliko pirmininkas, su kuriuo 
drauge atsistatydinusia laikoma 
ir visa valdyba. Atsistatydinu
sieji eina pareigas, ligi bus suda
ryta nauja Vliko valdyba.

' 2. Vlikas dalyvavo veiksnių 

konferencijoj Clevelande, sausio 
22-23 d., kur, su mažomis pa
taisomis, buvo priimtas Vliko 
siūlytas nutarimas dėl laisvųjų 
lietuvių santykiavimo su žmonė
mis, gyvenančiais pavergtoje 
Lietuvoje.

3. Atskiriems Vliko valdybos 
nariams teko dalyvauti įvairiuo
se minėjimuose ir suvažiavimuo
se, ten pasakyti aitinkamas kal
bas ir Lietuvos laisvinimo klau
simu. V. Sidzikauskas kalbėjo 
New Jorke ir Los Angeles, B. 
Nemickas Los Angeles, A. Bu
dreckis Kanados Lietuvių Dienoj 
Toronte, J. Audėnas Hamiltone, 
Kanadoj. Be to, Vliko pirminin
kui V. Sidzikauskui, nors ir kaip 
P. E. T. Seimo pirmininkui, be
silankant didžiosios Europos sos
tinėse ir tolimuosiuose Rytuose 
(Korėjoj, Japonijoj), buvo pro
gos ryškinti ir Lietuvos bylą. 
Jam teko kelis kartus konferuo- 
ti Washingtone su senatoriais ir 
kongresmanais tais pačiais klau
simais, to pasekmėje buvo atlik
tas liudytojų apklausinėjimas, 
kaip Rytų Europoje koalicinės 
su komunistais vyriausybės pa
dėjo įsigalėti komunistams. V. 
Sidzikauskas lankėsi Valstybės 
Departamente, paskutinį kartą 
su Jaunimo Kongreso delegacija.

4. Vlikas atliko svarbių dar
bų informacijos srity, o ateinan
čiais metais numato praplėsti in
formaciją į prancūziškai ir por
tugališkai kalbančius kraštus.

5. Vlikas parengė aptarimą, 
kaip žemėlapiuose turėtų būti 
žymimos tarptautinėmis sutarti
mis pripažintosios Lietuvos vals
tybės sienos. Dėl etnografinių 
Lietuvos sienų pavesta pasisaky
ti Lietuvos Tyrimų Institutui.

6. Pranešimo pabaigoje įver
tinti kitų organizacijų bei asme
nų darbai ir žygiai. Čia minima 
Amerikos Lietuvių Taryba, Pa
saulio Lietuvių Bendruomenė, 
Jaunimo Kongresas, Šiluvos ko
plyčios šventinimas ir kita.

Seimas prašomas patvirtinti 
Vliko 1965 metų II-o pusmečio 
piniginę apyskaitą.

Sukamo paslėpė 
sukilimo dalyvį

JAKARTA. — Karinis Indone
zijos teismas, kuriame svarsto
ma buvusio aviacijos maršalo 
Omaro Dhanio byla, išklausė vie
no svarbaus liudininko,, prezi
dento Sukamo asmeninio pilo
to, pulkininko Šlamėto Kardjo- 
no. Jis papasakojo, kad antrą 
sukilimo dieną, kada kariuomenė 
Jakartoje komunistus įveikė, Su
kamo leido Omarui Dhaniui pa
sislėpti savo vasaros rūmuose 
Bogore, apie 40 mylių nuo Jakar- 
tos.

Teisme vis daugiau paaiškėja 
aplinkybių, kurios į komunistų 
organizuotą nepavykusį pervers
mą, vis daugiau įvelia patį pre
zidentą Sukamo.

RIJADAS. — Saudi Arabija, 
Kuwaitas ir Jordanas sudarė pla
nus statyti naują kelią, kuris 
jungtų visas tris valsytbes.

Laurinčiukas sako, kad ame
rikiečiai negali užmigti. Taip esą 
todėl, kad visi yra labai netikri 
dėl rytdienos. Amerikietis ži
no, kad jis gali tapti milijonie
rius, tačiau tuo pat metu jis bi
josi, kad gali netekti darbo. Jis 
bijosi, kai girdi radiją patarian
tį statyti slėptuves nuo atominių 
bombų, todėl jam sunku natūra
liai ir pailsinčiai miegoti.

Autorius tvirtina, kad “ameri
kiečiai negalėtų nei dirbti nei gy
venti nuolat nepasistiprindami 
kavos puoduku. Jie ją geria kiek
vienu galimu momentu, jei ame
rikiečiai negali atsigerti kavos, 
tai jie tampa pikti, negali dirb
ti. Kava yra amerikietiškos sis
temos ramstis”.

Amerikos širdis yra bankuose, 
rašo Laurinčiukas, o jos kraujas 
yra auksas, kuris buvo iščiulp
tas, išpompuotas iš kitų kraštų, 
paliekant juos agonijoje ir var
ge. Senatoriai Amerikoje bal
suoja, tačiau jiems nereikia gal
voti. Jie turi lobijistus, kurie už 
juos galvoja. Amerikiečiai kal
ba, kad jų kongresmanai yra ren
kami, tačiau jie turi galvoje — 
jie yra perkami. Amerikos de
mokratija susideda iš to, kad ne
turtingieji yra paliekami netur
tingais, o badaujantieji — ba
daujančiais. Jam nebuvę gaila 
po keturių metų palikti Ameri
kos, nes iš jos dangoraižių ne vie
nas bedarbis, nusiminęs ameri
kietis, iššbko užsimušdamas.

Laurinčiukas rašo, kad ame-

*

IŠ VISO PASAULIO

Amerikos aviacijos vadovybė pasistatė Cumbriną, kuriuo tikisi leistis į Pacifiko gilumas, jeigu 
karo metu atsiras reikalo. Aviacijos ekspertai tikrina mažytį, bet galingą nardlaivį.

LIETUVIO LAURINČIUKO [SPŪDŽIAI 
APIE AMERIKĄ IR JOS GYVENTOJUS

MASKVA. — Upi žinių agentūra praneša iš Maskvos, kad ten 
pasirodė Amerikai labai nepalanki knyga “Trečioji dolerio pusė”, 
kurią parašė lietuvis Albertas Laurinčiukas. Jis gyveno Amerikoje 
keturis metus, atsiųstas čia kaip sovietų spaudos korespondentas. 
Dabar jis savo “įspūdžius” aprašo knygoje, kuri turi net 492’ pus
lapius. Joje jis apie Ameriką rašo panašiai, kaip jau įprasta 
skaityti sovietinėje spaudoje. Net jei ir randa autorius gerų 
dalykų Amerikoje, tai visur prideda “bet”, kuris tą gerą dalyką 
tuoj paverčia blogu.

Iš tokių geresnių Amerikos1 rikiečiai protestavę, kai sovietai 
bruožų Laurinčiukas pabrėžia i į erdvę tyrimų tikslais pasiuntė 
Amerikos maisto produktų švie
žumą ir švarumą. “Niekada ne
su gavęs supuvusio kiaušinio ar 
pirkęs sukirmyjusio obuolio, bet 
užtat niekad neragavau tikrai 
skanaus kiaušinio ar kvepiančio 
obuolio”. Laurinčiukui paliko 
gerą įspūdį “darbininkai, statą 
puikius pastatus, krautuvės, ku
riose patarnavimas yra tobulas, 
demonstracijos, reikalaujančios 
taikos”, tačiau tokių gerų įspū
džių yra nedaug.

Kava — sistemos ramstis

šunis, nes girdi, tiems reikalams 
Misisipyje yra pakankamai ne
grų.

Išvykdamas iš Amerikos Lau
rinčiukas pažvelgęs į Laisvės 
stovylą New Yorko uoste ir ma
tęs, kaip ji amžiams prirakinta 
stovi ant uolos, iškėlusi ranką, 
atsukusi nugarą Amerikos kran
tams, nukreipusi viltingas akis 
į Rytus.

♦ Vyriausias Teismas nutarė, 
kad Alabamos įstatymas, kuris 
reikalauja kalėjimuose atskirti 
baltus nuo negrų, yra nekonsti- 
tucinis.

♦ Dalias ligoninės gydytojai 
pranešė, kad už savaitės bus ži
noma, kokios rūšies vėžiu serga 
Jack Ruby, kuris nušovė prezi
dento Kennedžio žudiką Oswal- 
dą. Tada bus nutarta, kaip jį gy
dyti ir kokių operacijų jam rei
kės.

H0LLYW00DAS. — Polici
ja suėmė 16 asmenų, kurie pro
testavo prieš miesto valdybos už
draudimą jaunuoliams vakarais 
rinktis Sunset Boulevard rajo
ne.

Auksas ir bedarbiai

23,000 myliu aukštumon iškeltas satelitas nutraukė šią Žemės foto
grafiją ir persiuntė į Roseman, N. C., technologijos centrą. Paveiks
las imtas Pacifike, prie ekvatoriaus. Matosi beveik visas Žemės rutu
lys. Kairėje paveikslo pusėje matosi saulės nušviestos vietos, o de
šinėje diena jau eina į vakarą. Tai pirmoji tokia Žemės fotografija.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Valstybės sekretorius Dea- 

nas Ruskas atvyko iš Thailando į 
Iraną. Iš čia jis vyks į Paryžių, 
kur šią savaitę įvyksta Nato 
valstybių ministerių konferenci
ją-

♦ Sirija uždarė tarptautinės 
žibalo bendrovės vamzdžius, ku
riais žibalas tekėdavo iš Irako 
į Viduržemio jūros uostą. Taip 
padaryta po to, kai bendrovė at
sisakė padvigubinti Sirijai mo
kamą sumą už leidimą pasinau
doti jos teritorija.

♦ Vakar buvusiam 'preziden
tui Eisenhoweriui ligoninėje bu
vo padaryta tulžies operacija. Pa
cientas, 76 metų, jaučiasi gerai. 
Operacija užtruko pusantros va
landos.

♦ Vyriausias Teismas vakar 
nutarė, kad Georgijos guberna
torių, balsams rinkimų metu pa
sidalinus, gali išrinkti Georgijos 
valstijos seimas. Su tuo sprendi
mu padidėjo demokratų partijos 
kandidato Maddoxo viltys, nes 
Georgijos seime daugumą suda
ro demokratai.

♦ Jungtinėse Tautose Afrikos 
valstybės nesusitarė dėl Sankci
jų Rodezijai klausimo, todėl grei
čiausia boikotas nelies žibalo ir 
jo produktų. Vakar Rodezijos 
klausimu kalbėjo ir Amerikos 
ambasadorius Goldbergas.

♦ Fordo fondas paskelbė, kad 
kitais metais jis atidarys naują 
televizijos stotį, kuri erdvės sa
telito pagelba bus galima matyti 
visoje Amerikoje. Programa bus 
skirta švietimo ir kultūros rei
kalams.

PIETŲ AMERIKOS VALSTYBĖMS SUNKU 
RASTI BENDRA EKONOMINĮ KELIĄ

MONTEVIDEO. — Pietų Amerikos kraštų pastangos suda
ryti bendrą ekonominę rinką, panašią į Vakarų Europos rinką, pa
sibaigė be vaisių. Čilės užsienio reikalų ministeris Babriel Valdes, 
supykęs dėl kitų atstovų nebendradarbiavimo, išvyko su savo de
legacija namo. Urugvajuje baigėsi 10 valstybių konferencija, pa
rodžiusi dar kartą, kaip sunku Pietų Amerikos respublikoms su
rasti bendrą kalbą ir vienybę. Konferencijoje buvo daug ginčų 
ir įtarinėjimų. Argentinos ir Paragvajaus atstovai politiniais su
metimais nenorėjo prileisti, kad Čilė vadovautų šios naujos bend
ros rinkos įsteigimui.

Pietų Amerikos laisvos preky
bos konferencijoje Čilės atstovas 
siūlė susitarti dėl plačių muito 
pašalinimo ir tarifų sumažinimo 
planų. Tuo tarpu kitos valsty
bės bandė derėtis dėl atskirų 
produktų, atskirų gaminių pasi
keitimo. Debatuose iškilo ne
sutarimų ir grynai politinių. De
šiniosios vyriausybės įtarinėjo 
kairiąsias. Kitos valstybės pa
vydžiai saugojo savo suverenite
tą, galvodamos, kad tik jos vie
nos gali nustatyti savo prekybos 
tarifus ir negalvodamos apie ki
tų valstybių interesus.

Pietų Amerikos valstybių eko
nominė padėtis daugelyje vietų 
yra labai blogoje būklėje. Vien 
tik natūralūs žemės turtai, pla
čios, derlingos žemės gelbsti ne 
vieną šalį nuo visiško chaoso.

Turtingiausias Pietų Ameri
kos kraštas galėtų būti Argen
tina, tačiau jos ekonominis' gy
venimas nepagerėjo, bet toly
džio blogėja. Uosto darbinin
kai streikuoja, geležinkeliečiai 
grasina streikuoti. Infliacija tę
siasi maždaug 30% greičiu. Pi
niginis vienetas yra silpnas, sko
los užsieniui yra didelės. Pramo
nės produkcija — žema.

Daug buvo dedama vilčių į per
versmo keliu atėjusią karinę val
džią. Ji žadėjo sustabdyti in
fliaciją ir reorganizuoti nuosto
lius nesančias valstybinės pramo
nės šakas. Iki šiol prezidento 
Onganios vyriausybė mažai pa
siekė. Yra ženklų, kad kariškių 
tarpe vyksta nesftitarimai. Nese
niai pasitraukė kariuomenės va
das generolas Pistarini. Jo vie
ton paskirtas generolas Alsoga- 
ry, kurio brolis-yra Argentinos 
ambasadorius Washingtone.

Peronistai, kurie yra stiprūs 
darbininkų tarpe, vyriausybei 
nėra linkę padėti. Jie vis reika
lauja algų pakėlimo. Jau dabar 
Argentinos geležinkėliai duoda 
po 325 milijonus dolerių per me
tus nuostolių. Nauji algų pakė
limai, kurių darbininkai reika
lauja, tą nuostolį dar padidins.

Argentinos padėtis yra cha
rakteringa daugeliui Pietų Ame
rikos kraštų. Vyriausybės nepo
puliarios, provincijos legislatū- 
ros silpnos. Politinės partijos 
gausios, nevieningos, be plates
nių programų krašto ūkiui at
statyti. Daugelyje kraštų poli
tinių partijų visai nėra, valdžios 
yra karinių diktatūrų rankose. 
Tokiose sąlygose yra sunku 10 
to kontinento valstybių pasiekti 
bet kokį susitarimą, bendram vi
sų labui. Pietų Amerikos ben
droji rinka lieka kol kas tik to
lima svajonė.

MASKVA. — šią savaitę susi
renka sovietų komunistų parti
jos centro komitetas, kuris ap
svarstys paruoštą naują biudže
tą ir penkmečio planą. Be to, 
numatoma aptarti santykius su 
Kinija, su nauja Vokietijos vy
riausybe bei Vietnamo karą. Mas
kvoje kalbama, kad šiame posė
dyje bus svarstomas ir gynybos

■ ministerio Malinovskio pasitrau- 
į kimas iš pareigų. Jis yra silp

nos sveikatos, dėl to norįs pasį-
> traukti.

BONA. — Vakarų Vokietijoje 
praėjusį mėnesį vėl paaugo be
darbių skaičius, kuris siekiąs

į apie 200,000. Bijoma, kad be- 
, darbių klausimą politiniams tiks-
> lams gali išnaudoti nacionalistų 
( partija, kuri jau dabar reikalau- 
, ja, kad visi užsieniečiai darbi- 
, ninkai išvažiuotų namo.

NEW YORKAS. — čia religi
nės žydų organizacijos vėl bu
vo surengusios demonstracijas 
prieš žydų persekiojimą Sovietų 
Sąjungoje. Kalbėtojų tarpe bu
vo ir negrų veikėjas dr. King,

• kuris įspėjo sovietus, kad jie ne
slopintų žydų kultūrinių teisių. 
Paneigimas žmogaus teisių bet 
kur pasaulyje yra grėsmė vi
siems žmonėms, kalbėjo dr. King.

MIAMI. — Kubos pabėgėliai, 
kurie neseniai atvyko į Ameri
ką, pasakoja, kad Kuboje komu
nistų režimas vis daugiau įstei
gia darbo stovyklų. Į jas siun
čiami tie, kurie pareiškia norą 
išvažiuoti arba tie, kurie vengia 
priverstinų, valdžios organizuo
jamų darbų. Kuboje jau esama 
apie 30 priverčiamo darbo sto
vyklų, su 45,000 kalinių.

DETROITAS. — Michigano 
valstijos pareigūnai pareiškė, 
kad praėjusį mėnesį padidėjo be
darbių skaičius. Bijoma, kad De
troito automobilių pramonei su
mažinus produkciją jų skaičius 
gali dar daugiau pakilti.

ŠALISBURIS. — Rodezijos 
premjeras Smithas pareiškė, kad 
jo vyriausybė sankcijų per daug 
nebijo. Laikui bėgant Rodezija 
vis daugiau atras rinkų. Laikas 
dirbąs Rodezijos naudai.

KHARTOUMAS. — Sudane 
buvo atidaryta nauja Italijos in
žinierių statyta užtvanka ant 
Nilo upės. Ji drėkins apie 2 mi
lijonus akrų žemės plotą ir ga
mins elektros energiją visam 
pietryčių Sudanui.

NEW DELHI. — Sovietų Są
junga sutiko duoti Indijai 300 
milijonų dolerių kreditų. Sovie
tai padės statyti naują plieno lie
jyklą, elektros jėgainę, alumi- 
nijaus fabriką, padės ieškoti ang
lies ir žibalo.

KANSAS CITY. — Katalikų 
laikraštis “National Catholic Re
porter” buvo paskelbęs kunigams 
anketą, klausdamas, ar jie norė
tų tuoktis ir kurti šeimas. Iš 
atsakiusiųjų 62% pasisakė, kad 
jie galvoja, jog jiems turėtų bū- įsteigti joms specialias mokyk- 
ti leista tuoktis, 31% atsakė, kad ; las, kurios kainuos apie 300,000 
jei būtų leista, jie tuoktųsi. I dolerių.

YORKAS. — Miesto 
taryba planuoja atida- 
mokyklas ir specialius

NEW 
švietimo 
ryti dvi 
patarimų centrus nėščioms mok
sleivėms. Pernai New Yorko mo
kyklose buvo 1,856 nėščios mo
kinės, tarp 14-16 metų. Jų skai
čius kasmet didėja, todėl norima

1
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MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga. Šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo-
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kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $4.50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui, šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai-
— .—m— —.i ■■ i- r— — mm m, - ■■iii.—

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424
W————h—1 ■! » Į .11.

TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.  i

STIPRĖKIM ASMENYBE - MAŽIAU SENSIM METAIS!
Sėnatvė nėra vien chronologinis dalykas — tai bio

loginis — dar daugiau: tai psichologinis reikalas.
George Lawton

Žnid’nės iš abartinio mokslo 
pageidauja sužinoti du jiems 
svarbius dalykus: 1. kaip ilgai 
gyvens ir 2. kaip sužinoti, kad 
jau paseno. Į tuos klausimus 
atsakymas, rodosi, savaime aiš
kus, bet tikrumojė niekas tiks
liai atsakyti negali. Niekas ne
gali pasakyti, kaip ilgai žmogus 
kyVens. Taip pat mes negalime 
pasakyti, kad tas ir tas žmogus 
jau suseno. Mes galime pasaky
ti kokiu būdu žmogus sensta. 
Mat, senatvė nėra vien chronolo
ginis dalykas. Senatvė yra bio
loginis — dar daugiau — psi
chologinis reikalas. Gyd. W. Os
ler tvirtino, kad žmogus yra tiek 
senas, kaip serios yra jo arteri
jos. Liaudies išmintis prifneha, 
kad žmogus yra taip senas, kaip 
jis jaučiasi. O dabartiniai juok
dariai kalba, kad moteris yra 
taip sena, kaip v’yrrtš jaučia.

Žmogų sendiną dalykai
Jei mes norėsime sužymėti pa

vienius dalykus, kurie sendina 
žrti'ogų, tai — bežiūrint ži*nOgaus 
amžiaus — mažuma dalykų bus 
fiziniai, kiti — daugumojė bus 
jausmų — proto reikalai. Kas
dieniniame gyvenime Theš apie 

^žmogaus jrtuntttrią spYfendžiame 
ne pagal jo asmeniškus jutimus,- 
bet pagiri to žmogaus reagavitną. 
į kasdienines apystovrts. Svarbu, 
kaip žmogus tvarkingai atlieka 
savo kasdieninius reikalus, kiek 
daug jis pajėgia imtis atsako- 
Ynybės. Svarbi irgi Vra žmogaus 
laikysena savo draugų ir Šėiirios 
narių atžvilgiu. Nemažiau svar
bi, kaip žmogus priima naujas 
idėjas ir naujus jo darbe patobu
linimus. Mat, reikia suprasti, ar

gy Vertimu ėirta, nuo mokslo teat
silieka ir visokeriopai mums nau
dingi. Tokio žilagalvio jaunuolio 
pavyzdžiu gali būti garbingasis 
Naujienų Reaktorius dr. Pijus 
Grigaitis. Tai kilnių tikslų ir 
nuostabaus ryžto bei ištesėjimo 
visuomeniškų tikslų siekiant as
menybė. Dr. P. Grigaitis yra gy
vas įrodymas, kad žmogaus auk
ščiausioji vertybė yra dvi jo pa
grindinės savybės: žmogaus as
menybe subrendimas ir jo gali
mai didesnis apsišvietimas. Ši
tie du dalykai aukščiausiai yra 
minėtame radaktoriuje išvysty
ti. Už tai jis pajėgė ir pajėgia 
nuveikti tokius kultūringus dar
bus ir tiek jų, kad kitas jaunas 
ir šviesus nė pamanyti apie tai 
negali. Užtai visi mokykimės iš 
kiekvieno gyvo pavyzdingo žmo
gaus visuomeniškumo ir šviesos 
takų pamėgimo. Tada mums vi
siems senatvės dienos bus nepa
lyginamai šviesesnės.

Kada mes pradedame senti
Tarti tikra prasme mes irtrame 

senti nuo pat gimimo. Ne tiesa, 
kad m'es staiga mirštame, žmo
gus miršta per ilgą savo amžiaus 
laikotarpį. Kaip tik mes imame 
gyVėnti, mes imame nykti. Mės 
negalime gyvenime žengti pir- 
myrt, nertrtėdami prie mirties. 
Tikrumoje, mes imame artėti 
prie mirties drtr prieš gimdami. 
Keičiantis embriortūi, mės tam
pėme kūdikiu. Pastarajam nyks
tant, m'es sulaukiame vaikystės. 
Pastaroji keičiasi į jaunatvę, šio
ji — į brandaus amžiaus laiko
tarpį. Pagaliau, ateina senatvė. 
Ji £ali būti palaimos pilna —

tai pasėka Žmogiškai praleistų 
jaunystėj diėn^. Bet ji gali bū
ti teisingu paskolos davėju — 
ji atsiima savus procehtus iš tų, 
kurie nesaugojo sveikatos ta
da, kada ji turėjo būti saugoma, 
Taip vienas turi už procentus se
natvei atiduoti savas akis, kitas, 
ausis, tyčias — šias abejas gė
rybes. Yra fnūsų tarpe ir tokių, 
kurie, prrtgėrę žirgrt ir kamanė
les, tarirtrti pašigerią nuo giros 
— iš tokių Senatvė anksti ati
ma savus procentus kepenų pa
vidale. Mat, juokias tik tas, kas 
paskutinis juokias

Tikrumoje, mes imame senti 
nuo pat savo prasidėjimo motinos 
įsčiose. Didelį savo augimo 
tarpsnį mes praleidžirtme dar 
prieš gimdami. Kai kurios fi
ziologinės funkcijos išsivysto dar 
mums prieš gimstant. Daugu
ma kūno ir pYoto savumų išsi
vysto apie dvidešimtuosius žrno- 
gaus amžiaus metus. Tada ima
ma riedėti pakalnėn. Kiti žmo
nės laikosi savo pajėgumo aukš
tumoje ilgą laiką. Yra tokių as
menų, kurie savo proto pajėgas 
labiausiai išvysto 60-70 metų su
laukę. Bendrai imant sporte ir 
mene bei moksle stipriausio pa
jėgumo pasiekiama apie 32-sius 
amžiaus metus.

Svarbu nepamiršti stiprinti sa
vo asmenybę, be jos jaunuoliai 
darosi seniais. Priešingai, žmo- 
niškiausi asmenys, net žilos se
natvės sulaukę, yra lairningi, vi
suomeniški ir nesijaučia apleis
ti.
Kiekvienas asmuo sensta savaip

Net pas tą patį asmenį ne Visi; 
pajėgumai vienodai sensta-nyks-. 
ta. Nė vienas žmogus nepraran
da ir neapturi jėgų tuo pačiu bū
du ir stiprumu. Todėl, norėdami, 
sužinoti atskiro žmogAūs — vy-. 
ro ar moters — pajėguino kriti-, 
nią, ūžsilaikymą ar dar to pajė-, 
gurno kilirtią, reikia kiekvieną, 
tokį tiriamąjį moksliškai ištirt-.’ 
grinėti. žmogaus pajėgumą ga
lima lyginti su lenktynėse arklių 
pajėgurtiu. Jei staiga arklius 
lenktynėse stflaikysim, kiekvie

nas jų bus skirtingą nuotolį'nu-. šulai tokių lietuvių iš tiesaus ke- 
bėgęs. | R6 Ūėrtubiokš

Tokio savito kiekviėnam žfrtrt- 
gui savo pajėgumo išlaikymas 
bei perankstyvas jo sumenkini
mas priklauso nuo įvairių žmo
gui begyvenant įvykusių povei
kių. — “žmogus yra pats sa
vos laimės kalvis” — kalba liau
dis. Kokį žmogus turėjo pavel
dėjimą; kaip tėvai pasirengė 
naujos gyvybės pradėjimui; kaip 
sveikai motina pradėtą gyvybę 
išnešiojo; kaip tinkamai ją pa
gimdė; kokias sąlygas suteikė 
naujagimio kūno, proto ir jaus
mų-emocijų vystymuisi; kaip 
nuteikė jauną žmogų mokslui — 
tai vis veiksniai, nulemią žmo
gaus senatvę. Kaip pasiklojarti, 
taip išsimiegam. Užtai mes jau 
nuo šios dienos visokeriopai žmo
nišką guolį senatvei ruoškime.

Išvada: Senatvė iiėra sa
vaime ateinąs dalykas. Net pra
žilęs žmogus gali būti jaunatviš
kų jėgų pilnas, jei jis tinkamai 
savai senatvei rengės. Nesitvar- 
kąs žmogus net jaunystėj pasen
sta. Besilavindami protu, b'e- 
mankštindami savo kūną, nepa
mirškime svarbiausio: savos as-j 
menybės sužmoginimo. Savo as
menybe žmogiškas lietuvis yra 
labai didelė vertybė. Dar jo ver
tė padidėja tada, kai toks asmuo 
dar šių dienų mokslo šviesa su
švinta. Didesnės gėrybės mums, 
nereikia ant šios žemės. Tik dva
sia brandūs ir šviesūs žmonės pa
jėgia išpildyti visas geriausiam 
žmogui išpildytmas pareigas. Tik 
brandus ir šviesus žmogus pajė
gia kalėdiškai praleisti Kalėdas, 
žmoniškai NaUjrtš Metus sutikti 
ir visam savo gyvėnirtrui Višuo-! 
menišku žmogum likti. Užtai 
dirbkime visi ^tik tokius darbus,' 
ktfrie mus ir mūsų vaikus nuteik-! 
tų į gėrį ir grožį. Tada jokie vie-

'Pasiskaityti: Nieremberg; De 
arte Voluntalis.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

help yotiri 
h t ARI IuND^F 
help your HEART

Strėnų škrtti&ftrrti ir jų tvarkymas
Klausimas: Laužo mano strė

nas skausmai. Gydausi įvairiai 
—praeina ir Vėl užeina. Prašau 
paaiškinti, kas tai per liga ir kaip 
šu ja tvarkytis.

Atsakymas: Strėnų skausmai 
vra dažniausiai liga, su kuria 
tėrtka gydytojui sUsidurti. Kar
tais ji sūnkirtū'širti pagydoma. 
Strėnų negalės rūšis nustatoma 
išjungiant viertrt po kitos gali- 
tnas negales, gydytojui toks dar
bas yra būtinas, jis tokiam dar
bui yra pasirengęs. Dažnai gy
dytojo surandamą diagnozę kom
plikuoja ne fizinė netvarka, bėt 
kompensacijos reikalas, apdrau-' 
dos dalykas ir panašūs žmogaus 
rūpesčiai

Strėnų skausmams priežasčių 
yra beveik nesuskaitomas kiekis. 
Visas jas galima suskirstyti į ke
turias pagrindines priežastis: 1. 
Girtistant atsinešti trūkumai, 2. 
Augliai — tumorai, 3. Uždegimas 
_  degeneracija. 4. Užgrtvimas: 
pakėlimas ir kritimas.

Nuodugniai apklausiant ligo
nį, beveik visada susekama, kad 
jam strėnos buvo pertemptos ta
da, kai jis staiga esti priverstas 
atlikti neįprastą darbą. Taip at
sitinka paslydus po atsistojimo 
ant obuolio žiemės, riebios plė
vės ar panašaus dalyko. Dar strė
nas dažnai pertempiamos, kai ne
šama keliese sunkų daiktą ir pa
sitaikę - vienam paslysti. Tada 
staiga kitas turi stipriai įsitemp
ti, kad svorį išlaikytų.

Strėnose esamų minkštų dalių 
pertempimas nustatomas tada, 
kai paslydimo ar minėto stai
gaus įsitempimo atvejį papasako
ja ligonis, o gydytojas neranda 
ligos strėnų kauluose, tarpkauli- 
niūose audiniuose (diske) ir ner
vuose. Tada esti pertempti 
minkšti audiniai: trumpi kaulų

raiščiai, sąnarių kapsulės ir 
trumpieji stuburkaulio raume
nys. Kokioje dalyje ininkš- 
tos dalys pakenktos — per
temptos nustatoma pagal sužeis
tojo susižeidimo pobūdį: stpiriai 
susilenkiant sužeidžiama — vie
ni raiščiai; šonan pasilenkus ir 
pasisukus — kiti raiščiai sužalo
jami ir pan.

Minkštų dalių sužeidimas gy
domas pradžioje konservatyviš- 
kai (be operacijos). 1. reikia su
teikti ramybę pertemptiems raiš
iams. 2. Atpalaiduoti reikia 
raumenų įtempimą. 3. Atstatyti 
vieton ir stiprinti stuburkaulį 
supančias kūno dalis.

Uždegimai strėnose gydomi 
■pagal jų rūšį. Degeneracijos — 
sėnilinis kaulų išretėjimas (os
teoporosis) irgi turi savitą gy
dymą. Įvairūs artritai — gydo
mi taip pat atsižvėlgiant į jų po
būdį. Dar įvairių kitų kūno da
lių susirgimai gali strėnose 
skausmus sužadinti.

Taigi, strėnų skausinus tvar
kant, reikia visiems dirbti: tiek 
gydytojui, tiek pacientui. Užtai 
Tamstai reikia pradėti kartu su 
gydytoju srtvus strėnų skausmus 
tvarkyti, o ne vienain gydytojui 
juos pavesti. Pvz., jei Tamsta 
nenumeti perdidelio svorio, jei 
nesusitvarkai savo moteriškų ne
galių, jei savus minkštus kaulus 
reikiamu valgiu ir vaistais ne- 
šustiprini, jei podagros nesigy
dai ir jed... pustuzinį dar kitų 
reikiamų sveikam gyvenimui da
lykų nepildai — tai Tamstai dar 
ne laikas be strėnose skausmų 
gyvent.

Ir norisi gerti 
ir baimė ima

(Laiškas iš Winnipego)
Kvebeko kardiologijos institu

to Lavalio Universitete direkto
rius Dr. Ives Morin, žymus Ka
nados širdies ligų specialistas, 
pareiškė, kad pagaliau yra nu
statyta, jog 25 žmonės, kurie mi
rė Kvebeke išgėrę alaus, apsinuo
dijo kobaltu.

Spaudos konferencijoje, Cal
gary mieste, Alberta, Dr. Motin 
pasakė, kad po to. kai Kvebeko 
bravoras visą įtartiną alų išpylė 
laukan ir alaus gamybai kobal
to nebevartojo, praeitą pavasarį 
daugiau panašių apsinuodijimų 
nebebuvo. Kaip alaus mylėtojai 
panferta, ptaeitą kovo mėnesį 
Kvebeke begerdami alų staiga 
mirė 2‘5 prancūzai kanadėirai. 
Kiti 25 kvebekiėčiai sirgo pana
šiai, kaip tie 25 įnirusieji, bet pa
gijo.

Negana to, Dr. Morin pastebė
jo, kad kobaltą alaus gamybai 
vartoja ir daug kitų “mažų bra- 
yarų”, primindamas Omahą ir 
Indranapolį, kurių bravorėliai 
praeitą pavasarį turėję panašių 
bėga, bet jis tų bravorėlių neiš
vardijo.

’tie, kurie pagijo, ištyrus bu
vo rasti beturį smarkiai padidė
jusias širdis ir “nepaprastai iš- 
sig'musius širdies raumenis”. Tie 
25 mirusieji didžiausia dalimi 
mirė nuo smūgio (shock). Kve
beke nuo alaus gėrusieji mirė 
tarp 1965 metų rugpiūčio ir 1966 
metų kovo mėnesio, bet mirirtiai 
staiga pradėjo, kai bravoras visą 
savo alaus atsargą kovo mėnesį 
išpylė laukan.

Dr. Morin pasakė, kad buvę 
nustatyta, jog Kvebeko aluje bu- 
v6 “šimtą kartu daugiau “kobal
to kaip kitose alaus gartiybose, 
bet ir tas kiekis buvęs legaliai 
leidžiamo kiekio ribose. Lega
liai kobalto leidžiama aluje var
toti ptfsantros dalelėš viėnartie 
milijorte dalių.

Mirusieji nuo rtlarts, padarius 
medicinišką tyrimą, prtrodė tu
rėję smarkiai pažeistas kepenis 
ir toli pažengusį gastro-intešti- 
nfib trakto, (grobų) uždegithą bei 
širdies muskulų celių išsigimi
mą, taip kad daugumas tų celių 
buvo patapę “tušti kiauteliai”.

Dr. Morin pasakė, kad pana
šios sąlygos buvo gautos prakti
kuojant (tai yra alumi girdant) 
kiškius, varles ir viščiukus...

K. Strikaitis

Pasveikink savo draugus 
per ‘•Naujienas"

žmogus nepradėjo srtvo protu su
stingti. 'Pačiafn žmogui yra svar
bu jo arterijų stovis — ar jos 
jau ėihė pastebimai kalkėti, ar 
ar ne. Tai irtažiau svarbus da
lykas kitiems žmonėms. Sėnat- 
viškumo pasėkos tiek pačiam 
žmėgui, tiek aplinkiniams yra 
svarbiausios psichologinės. Svar
bu, kaip žmogaus protas dirba ir 
kaip žmogūs jausminiai-emoci- 
niai yra pastovus, kaip jis yra so
cialus santykiuose su kitais.
Jauni seniai ir seni jaunuoliai

Naudodamiesi psichologiniu 
mastu, mes galime aptikti jau
nas senius ir senus žvaliai begy
venančius žmones. Visi mes ma
tome apie save tokius jaunuo
lius, kurie yra sukumpę, be jau
natviško džiaugsmo, savyje už
sidarę, cigaretę įsikandę, bute- 
luiką kišenėje įsikišę, dūmų ka
muoliuose ir svaigalų garuose 
skęsdami prie merginų glaudi- 
nėjas ir taip savo jaunystę “iš
gyvena”. Tokie galvoja, jaučia 
ir veikia kaip liguisčiausi seniai. 
Tokie peranksti pasenę jaunuo
liai yra nelaimingiausi sutvėri
mai mūsų aplinkoje. Jau iš vien 
išvaizdos gali tuoj išskirti tuos- 
jaunus senius jš viso jaunuolio 
būrio: jų veidas atrodo kaip pra
loštas mūšis.

Iš kitos pusės, mes turime rau
donveidžius senesniuosius žmo
nes. Tai žilagalviai jaunuoliai. 
Tokis buvo mūsų pažiba kanau
ninkas Tumas Vaižgantas. Tokių 
ir dabar turime savoj aplinkoj. 
Jau gerokos metų naštos slegia
mi, jie yra žvalūs, protingi, su

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis Į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $80.000.000,00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos-, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kaya su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taūpynfio ir skolinsi
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

| METAMS

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT 
NUO Š. M. SPALIO 

1 DIENOS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinpmą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 ašmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki- 
inartis. Subrinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

8. Sell and redeem U. S. Bdhds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

it
brder checks. No service charge 
tb members

12. U. S. Postal Stamps Machine
Service

13. We sėli Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ________
TUESDAY ........ ............
WEDNESDAY . .........-.....
THURSDAY ...................
FRIDAY . _____ ____ _

__  12:00 P.M. — 8:00 P.M. 
__ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day 
__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.

SATURDAY . ...................__ 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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“GRAŽINOS” BALIAUS BLUES...
Lapkričio dvidešimt šeštoji iš

aušo saulėta ir skaisti, o Čikago
je sutemo graudžiai verkdama.

Palos užmiesčio klubas, tai tar
tum Naugarduko pilis. Taip bent 
iš pirmo žvilgsnio, nes piltame 
kalnely stūkso pilkas mūry ma
syvas. Jei saulėtą dieną — gal ir 
ne pilkas, nežinau, bet dabar, šla
pioje, šaltoje sutemoje, žvarbia
me vėjuje tik tamsi pilkuma. Ne, 
nėra kuorų, nėra drumzlino van
dens kanalo aplink mūrus, nėra 
nuleidžiamų tiltų. Visi dideli lan
gai sutviskę rėkiančiomis švieso
mis, tamsus asfaltas blizga švie
sos ruožuose, lietus įkyriai čaižo 
Plymoutho stogą. Pusantro kar
to apvažiavęs sustoju pietinia
me pilies šone ir išlaipinu savo 
damą. Mes. atvažiavome į sve
čius, bet čia ne Naugardukas, ir 
mes ne kryžuočiai, ir nepasitin
ka Liutauras, “Gražinos’ Graži
nos nevertas vyras, nes dar neži
nia, kas juo bus... %

Atsargiai geriame kokteilį ir 
stebime užplūstančią svitą. Be 
šarvų, be skydų, bet ir be cilin- 
derių. Lietaus lašais sužvilgę 
minkai ir paprasti lietpalčiai. 
Šypsenos ir trijų aukštų šukuo
senos, rimti veidai ir lengvas ne
rūpestingumas. Renkasi mano 
kartos vyrai. Mano kartos, plius- 
minus dešimt. Ir niekada neat
spėjamo amžiaus moterys, da
mos, gražuolės. Jos pasaulį ste
bina nuo Egipto ir Babilonijos, 
nuo Graikų ir Romos laikų. Ke
liolika laiptų į požemį, siauras 
koridorius, rūbinė kairėje. Kai 
jos gracingai kyla laiptais aukš
tyn, atsargiai nešdamos bran
gią, šukuoseną, kai pamatai jų 
pražydusias šypsenas, pečius ir 
visomis spektro spalvomis suži
busį rūbą, gali paspringti savo 
kokteiliu ir gailiesi saulės akinių 
neužsidėjęs...

Pats Vytautas Pirmasis vado
vauja programai (atleisk, skaity
tojau, kad šiame kronikiniame 
rašte neminėsiu pavardžių nei 
mokslo laipsnių, nei titulų; o ir 
vardai bus vieni tikri, kiti — 
pramanyti; taikausi, mat, prie 
“Gražinos” laikų — bepavar- 
džių). Girdžiu per blogai nusta
tytą mikrofoną deklamuojant:
“Čia susirinkom viešnagėn į pilį, 
Gerkim, siauskim, šokim!
Kur širdys širdį supranta ir myli, 
Gerkim, siauskim, šokim!”

O vis gi — Naugardukas? Ant 
stalų garuoja stumbriena (a la 
prime rib). Jaunos vergės pilsto 
į ragus Kalifornijos šampaną. 
Tuoj, tuoj prasiės pasiutusi puo
ta, bus išpildytas Vytauto Pir
mojo noras.

Estradoje grožis padaugintas 
iš dvidešimt penkių. Ir trisde
šimt mano kartos vyrų. Užgau
nami pianino klavišai. Menėje 
balsai nutyla. Alfonsas pakelia 
lazelę. Staigus mostas, ir iš pen

kiasdešimt penkių krūtinių iš
silieja aistringa daina. Dabar 
jau mes Paryžiuje, po šešių-sep- 
tynių šimtų metų. Tos dvide
šimt penkios gražuolės — tai ne 
Marketparko panelės ir ponios. 
Paryžiaus ano šimtmečio kurtiza 
nės ir čigonės. O už jų stovi pa- 
tvirkę lėbautojai, grynakraujės 
diduomenės ir bourgeois atstovai. 
Tuomet nebūta rasinių proble
mų, tuomet niekas nešturmavo 
Marketparko, nes tų pelkynų dar 
nebuvo pasiekę jėzuito Mar
quette kojos. Kiekvieno šimt
mečio kiekivena karta turėjo sa
vo problemas.

Ateina Violeta ir Alfredas. Vėl 
Alfonso mostas, ir vėl choro ti
rados drebina skliautus. Pasi
girsta Daivos ir Stepono balsai. 
Puikūs balsai, puiki valdyba ir 
laimingame Violetos veidely nė 
pėdsako džiovos. Paskui links
moji našlė šoka su savo meilu
žiu valsą, grįžta prie estrados, 
ariją baigę gauna po taurę šam
pano ir vėl prie estrados, kad pa
keltų, pakeltų jie taurę links
mybių...

Negaliu negrįžti į Naugardu
ką. Gražina, Liutauras, Laimu
tis, Ramunė, Rimvydas. Kokiais 
balsais jie visi mums pragys ge
gužės mėnesį? Kas ta gražina, 
kas ta Liutauras? Ar šiandien 
jie čia geria šampaną, hennessy 
ir scotchą? Priešais sėdi Vladas, 
o kairėje, netoliese, — Jurgis. 
Jaučiu, kad jie jau šį tą žino. 
Bet kalbėti dar peranksti...

Puotautojų mažiausia šeši šim
tai ir penkios dešimtys. Gal kiek 
viršaus. Po kėdę gavęs kiekvie
nas — ir tai visa teritorija, šir
dys širdį supranta ir myli! Nes 
Čikagos žmonės yra bene patys 
simpatiškiausi visoje Amerikoje. 
Šypsenos nuo jų veidų nedings
ta. Apie aroganciją, pasipūtimą, 
— nė kalbų, nors sostinės gy
ventojams būtų tai ir atleistina 
iki tam tikro laipsnio. Gerkim, 
siauskim, šokim ? Gerti ? Na, ger
ti už gerą pinigą — užtektinai. 
Ne vien gerti, — galėjai ir praus
tis. Bet siausti ir šokti ? čia tai 
jau Vytauto Pirmojo įsakymas 
baigėsi! Trims šimtams porų te
buvo gal po vieną kvadratinę pė
dą grindų ploto. Jei visiems, tai 
tik ant vienos kojos, ir ne į šonus, 
o tik aukštyn, ar aplink save, 
vilkeliu. Netoliese mačiau Jau
nutį, ir mačiau, kaip liūdnai jis 
į šokančius žiūrėjo. Tik jis vie
nas galėtų aplink save, vilkeliu. 
Ar jis išėjo į kovą ant parketo — 
nežinau. Vėliau sutikau jį sė
dintį vestibiulyje ir keliais žo
džiais persimetėm...

Sveikinamės su Daiva. Kokia 
ji šilta, linksma, lyg būtų gry- 
nakraujė čikagietė, Naujosios 
Anglijos kalnų ir vandenų ne
mačiusi. Ir vėl galvoju apie Gra
žiną. Kokia ji, Gražina, Čikagos 
operos rūmuose turės būti ? Koks

Londono piauky taisymo ekspertas Simon Hext ir įo naujas plauku 
taisymo "kūrinys".

KODĖL PIETIEČIAI
MIGRUOJA ŠIAURĖN
McCormick Place surengta

me naujajam Chicagos pašto 
viršininkui negrui Henry Mc
Gee pagerbime kalbėdamas 
Atlanta Constitution redakto
rius Ralph McGill pasakė, kad 
didžiausia šiandien Amerikos 
revoliucija yra neapmokytų

juodadarbių plūdimas iš pje, 
tinių valstijų farmų Į šiaurės 
ir vakarų miestus. Ta milžiniš
koji migracija yra iššaukta 
žymiąją dalimi prasidėjusios 
farmų mechanizacijos. Pavyz
džiui, North Carolina viena 
tik tabakui skinti mašina pa
šalina iš darbo 12 tūkstančiu 
žmonių. “Visi tie žmonės, ku

rie dabai* plūsta j vakartis ir 
šiaurę, yra neapmokinli ir ne
žino jokio amato. Daugelis iš 
jų yra angliakasiai iš West 
Virginijos. Tie migrantai da- 
'bar sudaro didžiųjų miestų 
lūšnynų gyventojų labiausiai 
nepatenkintų, piktų ir bevil
tiškų žmonių branduolius.

PIRKITE JAV TAVPYM0 BONUS

PAVASARIS EINA 
KARPATŲ KALNAIS

----- Rašo Dan Kuraitis —

TEKO MATYTI AMŽIAMS 
SURIŠTA PORA

Paskutinį kartą Budapešte buvau su 
velione Della. Tai buvo 1938 metais. At
simenu, mudu išėję iš vieno viešbučio, 
pėsti pasiekėm katedrą, stovinčią truputį 
atokiau nuo Dunojaus. Aplinkui viskas 
buvo išgriauta, bet ta pati katedra dar te
bestovėjo. Nutariau užeiti ir pasižiūrėti, 
kaip ji atrodė.

Nespėjau prieiti prie bažnyčios, iš jos 
išėjo jauna porelė. Jie buvo tik ką susi
tuokę. Bet mane nustebino, kad vestuves 
sudarė tiktai jaunasis ir jaunoji. Trečia
sis vestuvių asmuo buvo jaunosios motina. 
Nei pačioje bažnyčioje, nei prie bažnyčios 
niekas jų nelaukė, jei neskaityti nuplyšu
si© automobiliuko. Visi trys į tą seną ma
šiną sulipo ir nuvažiavo. Jokių ženklų, 
kad ten važiuoja neseniai susituokusieji, 
nesimatė gėlių ir nesigirdėjo barškučių.

Nutariau užeiti į vidų ir apžiūrėti, 
kaip tos katedros vidus atrodė. Viduje 
radau kitą porelę. Kaip tik metu ji ėmė 
šliubą. Bet ir ši pora jokių palydovų ne
turėjo. Be besituokiančiųjų, buvo dar ir 
vieno tėvai. Visa keturi žmonės:

jos balsas, vaidyba, išvaizda, ap
ranga. Ak, žinoma, su riterio 
šarvais, ne balta baline suknia, 
numirti ateis į sceną. Paskui bus 
sudeginta.

Tai legendarinė moteris, mi
rusi dėl politikos. Kas yra poli
tika, valstybė, partijos? Graži
na žus už savo partiją — už tau
tą, gelbėdama Liutauro garbę.

Lyg tyčia, du kunigaikščiai 
man iš šonų. Vytautas ir Gedi
minas. Ne, ne tėvas su sūnum 
— abu vienamečiai. Prie paties 
centrinio baro, kur gulbių pienas 
maišomas su martiniais. Gedi
minas man vis spaudžia ranką, 
vis krato dešinę kas minutę. O 
tarp mūsų smulki, trapi graži 
būtybė. Vytautas smerkia par
tijas, Gediminas savo nuomonės 
dar nesuformuluoja, o Ji nelei
džia jam pradėti. Ji aiškiai, įti
kinančiai; aš už partijas, vyrai! 
Politinės partijos turi būti ir jos 
išreiškia vienos ar kitos žmonių 
grupės nuomonę. — Va, kur šių 
dienų Gražina! Nereikia jai šar
vų. Jos ginklas — logika. Jos 
vardas — Danguolė. Ji už po
litiką, už partijas, už demokra
tiją. Ji gina savo Liutauro rei
kalus...

Jau po vidurnakčio. Kuklūs 
didieji operos mecenatai atsisvei
kina, nepasakymai nė vardų. Sta
las pratuštėjo, šokantieji jau 
gavo po antrą kvadratinę pėdą 
ploto. Kalbamės prie kito stalo 
su Nugalėtoju apie meną ir ge
riame jo konjaką. Kalbamės su 
Algirdu apie spaudą, sportą. Kai 
jis sėdi, o aš stoviu — mudu ly
gūs. Vytautas pakelia pirštus 
nuo klavišų ir klausiu: ar at
simeni, bičiuli, Lichtenfels’ą? 
Jis atsimena, jo žvilgsnis pany
ra į praeities rūkus, ir mudu sto

vime labai jauni, mirtinai išvar
gę, ir staiga aš labai noriu juo
dos duonos. Bičiuli, susitiksime 
vėl! Tuokart rašė tūkstantį de- 
vynius šimtus ir...

Jei taip Detroite, po dvyliktos 
(ir po dvylikos) — jau būtų dai
na. Nuo vieno stalo, nuo kito, 
jaunimo ratelyje, ar pagal šla
gerio melodiją, šokant. Čia dai
nos negirdžiu nuo stalų. Tik 
vienas solistas prie mikrofono. 
Tik kartą Vanda prie mikrofo
no. Matau šviesią gimnazijos sa
lę. Jaučiu slidų, blizgantį par
ketą. Rudos, smulkiai kvolduo- 
tos suknutės, juodi žiurstukai, 
baltos, siuvinėtos apikaklės. Pro 
didelius langus į vakarų pusę ži
buriuotas miestelis. Poros skrie
ja, skrieja pasiutusiam valse. 
Scenos papėdėje prie pianino rau
donų plaukų mergaitė. Jos vei
das labai rimtas, bet pirštai žai
džia ugnimi. Kokios tavo akys, 
mergaite? O Vandos balsas: 
kaip greit, kaip greitai, prabėga 
kas gražu...

Laikas, laikas. Jau penktą kar
tą atsisveikinu su Feliksu ir 
penktą, kartą pasiimu linkėjimus 
Algirdui. Pats Liutauras atidaro 
vartus. Niekur nebematau Gra
žinos, bet jos ir nebepažinčiau, 
nes jos dar nėra ir ji tik legenda. 
Į veidą teškia įkyrus šaltas lie
tus. Kelias atgal visada tiesus, 
be mįslių, bet rūpesčių. Kelias 
atgal pilnas prisiminimų...

Iki pasimatymo, “Gražina”! 
Iki pasimatymo Čikagos operos 
rūmuose gegužyje...

-alfa-

KIAULĖS VAIKAS
Tėvas: “Kastyti, aš turiu tau 

pasakyti, kad tu elgiesi kaip koks 
paršelis. Tai yra stačiai pasi
baisėtina”.

BUDAPEŠTO KATEDRA NEVALYTA
Baigus kunigui jaunuosius surišti, visi 

keturi išėjo iš bažnyčios. Kaip ir pirmie
ji, jie susėdo į kitą seną automobiliuką 
ir nuvažiavo. Kai išėjau, tai prie bažny
čios jau radau kelias besikuždančias mo
terėles.

Man buvo labai liūdna, žinojau, kad ves
tuvės yra vienas svarbesnių žmogaus gyve
nimo žingsnių. Jeigu sugebėjai pasirinkti 
tinkamą porą, tai gyvenimas laimingas, 
bet jeigu nepasiseka, viskas apvirsta aukš
tyn kojom.

. Paaiškėjo, kad Vengrijoje susituoki
mas bažnyčioje yra blogas ženklas. Ofi
cialiai skelbiama, kad visi privalo vesti 
civilinėje metrikacijos įstaigoje, vėliau, 
jeigu kas nori, tai gali dar ir bažnyčioje 
susituokti. Bet praktika yra kitokia. Vieš
butyje man teko išsikalbėti su vienu veng
ru, tai jis man šitaip pasakė:

— Komunistinė/ valdžia seka jaunus 
žmones. Kurie, susituokę civilinėje įstai
goje, dar drįsta eiti į bažnyčią, tam atima
mas darbas... Jokios atsakomingos vie
tos toks jaunuolis jau negaus... Kas vis 
dėlto drįsta eiti į bažnyčią, tai labai rizi
kuoja. ..

Už ėjimą bažnyčion nepresekioja, bet 
valdžios atstovai randa kitokių būdų pa
grasinti bažnyčion eiti drįstančius.

(Bus daugiau)

Kąstytis tyli.
Tėvas. “Tu gi žinai, kas par

šelis yra?”
“Taip, tėte, paršelis yra kiau

lės ir kuilio vaikas”, paaiškina 
Kastytis.

PORTA C J LO
• 11-INCH SCREEN—60 SQ.1N. PICTURE IN 

BEAUTIFUL COLOR OR SHARP, CLEAR 
BLACK AND WHITE!

• EXCLUSIVE G-E "MAGIC MEMORY’’ 
COLOR REFERENCE CONTROLS-
EASY FOR A CHILD TO TUNE THE RIGHT 
COLOR PICTURE!

• EXCLUSIVE G-E "IN-LINE" PORTA-COLOR 
PICTURE TUBEI

269
Model M213CWD 

HL Walnut Grained Finish

k

who cares about color?
J

General Electric cares!

□ Model M258CWD with 
matching Roll-a-round cart.

iTI 19-inch overall diagonal 
tube.

jTl Simplified Color Tuning fea
turing: “Meter Guide” Tun
ing Meter. “Magic-Memory” 
Color Controls.

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. FRospeet 6-1TM

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

‘nVf.Š1 rW VniVesT,^
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 514%.

Nuo šiy metų spalio 1 d. 

mokame

Universal Investment 
Share Account

UNIVERSAL
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET A

CHICAGO 8, ILL 
Fhene HĄymarket 1-3070

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00
F J apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Geras Vliko seimas
Šio mėnesio 10-11 dienomis įvyko New Yorko mies

te Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto — Vliko 
— seimas, kurį sudaro pagal naująjį tos organizacijos 
statutą penkiolikos prisidėjusių grupių atstovai, po 3 
nuo kiekvienos. (Dalyvavo 44)

Seimas darė gerą įspūdį: buvo gana rūpestingai 
paruoštas ir gabiai vedamas; diskusijos buvo rimtos ir 
tvarkingos; nutarimai apgalvoti ir neblogai suformu
luoti. šis Vliko seimas buvo kur kas aukštesnio lygio, 
negu kai kurie pirmesnieji jo suvažiavimai. — ypač vie
nas, kuriame rašančiam šiuos žodžius teko dalyvauti, 
kaip ir šį kartą, oficialaus svečio vaidmenyje.

Šį kartą nebuvo plūdimų senųjų Amerikos lietuvių 
darbuotojų adresu ir nebuvo aistringų ginčų bei rietenų 
tarp skirtingų srovių atstovų.

Vliko krizė
Paskutinėmis dienomis prieš seimą sklido gandai 

apie “Vliko krizę”. Bet seime ji nepasireiškė. Ji davėsi 
lengvai pašalinama prieš seimui prasidedant.

Ta “krizė” buvo iš menko dalyko išpūstas burbu
las. Kai kas norėjo pasipešti, kai kas geidė įgyti tautos 
gelbėtojų liaurus, kai kas tiesiog nesusivokė netikėtai 
susidariusioje padėtyje.

Visai nebuvo reikalo karščiuotis, pasirodžius vie
šame būrio lietuvių susirinkime “tarybiniam” okupuo
tos Lietuvos piliečiui, kuris eina specialias pareigas 
Jungtinėse Tautose. Ir dar labiau, nebuvo reikalo nė pras
mės viešai smerkti asmenis, kurie nekėlė triukšmo dėl 

H to žmogaus pasirodymo. (Atrodo, kad ir jo pasirodymas 
neturėjo nei politinio, nei propagandinio tikslo^ o buvo 
visai atsitiktinas; tad argi būtų buvę gražu, grubiai su 
juo elgtis?)

Kooperacija, o ne rungtynės galios
Šis incidentas parode, kad dar ne visi Vyriausiojo 

Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto vadai vienodai supran
ta jo veiklos pagrindus. Kai kas dar vis įsivaizduoja jį 
esant kaip ir valstybės parlamento surogatu.

Kaip parlamente politinės partijos varžosi dėl ga
lios valstybėje, vienos remia vyriausybę, kitos stengia
si ją nuversti, taip, kai kurie mano, privalą būt ir Vlike. 
Kada eina partijų kova, tai jos neretai panaudoja viso
kias priemones priešingoms srovėms bei jų nariams dis
kredituoti.

Vlike buvo bandyta prikibti prie tam tikros grupės 
narių dėl jų tariamo sėbravimo su “tarybinės valdžios” 
reprezentantu.

Šiandien sukanka 85 metai 
amžiaus Stasiui Miehelsonui, 
buvusiam savaitraščio “Kelei
vio” savininkui ir redaktoriui 
ir dabartiniam jo bendradar
biui.

St. Mchelsonas gimė ir au
go sulenkėjusių bajorų šeimo
je. Vyskupas Michalkevičius, 
jo artimas giminė, *buvo lie
tuvybės priešas. Tačiau Sta
sys atmetė savo giminių tradi
cijas, virto lietuviu ir kovoto
ju už darbo žmonių reikalus.

Jisai, jaunas atvykęs į JAV, 
ne tik ėmėsi laikraštininko 
darbo, bet rašė arba lietuvių 
kalbon vertė iš kitų kalbų 
įvairaus turinio knygas ir švie
tė lietuvius gyvu žodžiu. Re
tas kuris žmogus yra apvažia
vęs tiek daug lietuvių “koloni
jų”, sakydamas “prakalbas” 
ir platindamas literatūrų.

Šita veikla davė galimybę 
Miehelsonui asmeniškai susi
pažinti su “Keleivio” skaity
tojais ir kitais lietuviais, pa
tirti, kaip jie galvoja ir ko
kiais klausimais interesuojasi. 
Ir jisai pasidarė labiausia po
puliarus tarp lietuvių rašyto
jas.

Stasio Michelsono visuome
niniuose darbuose buvo uoli

pagelbininkė jo žmona Mar- 
gareta Kapočiūtė — Michelso- 
nienė. Ji taip pat, kaip ir ji
sai, yra veikli dar ir dabar, 
kaip nuolatinė “Keleivio” ben
dradarbė, leidėjų bendrovės 
pirmininkė ir eilės organiza
cijų vadovė.

Stasiui Miehelsonui, sulau
kusiam 85 metų amžiaus, ir 
jo ištikimai draugei Margare- 
tai linkime ilgų ir laimingų 
metų.

Ernesto Galvanausko 
laiškas Rasčiauskui
Vladas Rasčiauskas, Rask— 

Beale kelionių agentūros pre
zidentas, gavo iš inžinieriaus 
Ernesto Galvanausko tokį laiš
ką:

Gerbiamas ir mielas ponas 
Rask,

Pasiekė mane Jūsų 1966 
metų lapkričio 17 dienos laiš
kas, kartu su p. Atkočiūno 
linkėjimais ir $100.00 čekiu.

Nuoširdi padėka už prisi
minimą manęs 84 metų sukak
ties proga ir už dovaną — pa
ramą.

Mano sveikata silpnėja. Tu
riu vargo su kojų tinimu, ir
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iš buto. Nemaloniausias — tai 
akių (matymo) susilpnėjimas. 
Nebeišskaitau paprasto šrifto. 
Taigi, turiu persiskirti su kny
gomis ir spauda.

Tris savaites po 3 valandas 
į dieną registravo mano atsi
minimus p. Alseika (Iš Eltos, 
Muencheno). Tas pasakojimas 
užregistruoti gerokai išsėmė.. 
Gruodžio mėn. p. Alseika dar 
rengiasi atvykti į Aix-les-Bai- 
nes papildyti mano “pasako
jimus”.

Nuoširdi mano padėka 
Jums, p. Rasčiauskai, už Jū
sų malonų rūpinimąsi mano 
likimu mano gyvenimo sute
mų metu.

Labai bučiau dėkingas • At
kočiūnui, jei Jis man atsiųs
tų pavardes žizonių kaimo 
ūkininkų. Norėčiau palyginti 
jas su mano atsimenamomis.

Jūsų E. Galvanauskas
NB: Rašydamas matau, ką 

rašau, kaip per miglas. Ti
kiuosi išskaitysi te. EG

Pasveikink savo draugus 
oer "Naujienas"

Šelpia lituanistines 
organizacijas

Gruodžio 4 d. Don Varnas 
Amer. Legiono salėj, įvyko Li
tas investavimo b-vės (Inves
ting Co. Inc.) akcininkų ir su
interesuotų žmonių susirinkimas, 
kurį atidarė dir. J. Baužys, nu
švietęs atliktus darbus, pakvietė 
iš New Yorko atvykusį b-vės pre
zidentą V. Vebeliūną padaryti 
išsamų pranešimą. Savo žodį 
smulkiai išaiškino Litas b-vės 
lygiateisiškumą su visomis vie
šosiomis b-vėmis. Pažymėjo, kad 
Litas b-vės akcijos galima platin
ti visose valstybėse, nes Litas 
yra oficiali įregistruota U. S. Se
curity and Exchange komisijoj. 
Pabrėžė, kad Lito akcijų yra net 
ir Pietų Amerikoj, o šiame kraš
te įgijo pasitikėjimą visuose di
desniuose miestuose. Susirinki
mo dalyviai prezidentui už įdo
mų pranešimą padėkojo gausiais 
plojimais. Vėliau kalbėjo Lito 
b-vės dir. V. Galvydis, pasakė, 
kad jau yra išplatinta 70 proc. 
akcijų. Bendrovė vedama kelių 
pasišventusių asmenų, kurie už

savo darbą neima jokio atlygini
mo, tuo būdu b-vės kapitalas 
nuolat didėjąs, turimą pelną da
linai skiriama liet, organizaci
joms, lit. mokykloms, liet, operai, 
jaunimo kongresui.

Malonu buvo išgirsti b-vės vil
tį, kad atėjus laikui Lito b-vė 
bus perkelta į laisvą Lietuvą, sos
tinę Vilnių. Teko pastebėti da
lyvių tarpe dr. O. Vaškevičiūtę, 
O. Baužienę, O. Galvydienę, O. 
Miniatienę, Alg. Karaitį, M. Kve
darą, E. Jankauską, Myk. Ka
raitį, S. Orentą, J. Karvelį, J. 
Ambrozą, V. Dirkį, Tirvą, P. 
Dambrauską ir kt.

Lito b-vės vadovybės nariai 
ir svečiai buvo pavaišinti, ilgą 
valandėlę visi kalbėjosi dėl ak
cijų platinimo, ten pat paaiškėjo, 
kad noriničių įsigyti akcijų pa
sisakė apie pora šimtų. Besi- 
skirstantieji dalyviai linkėjo 
b-vei sėkmės. M. Pet.

Help

Our EcoamsT 

Strong

BUY U, S. SAVINGS

Nuo spalių 1 d.
O Vlikas juk turėtų būt lietuviškų jėgų telkimo ir 

minčių derinimo organas bendram darbui ir bendrai 
kovai dėl Lietuvos išlaisvinimo. Dauguma vlikiečių ši
taip galvoja — ir malonu pažymet, kad jiems pavyko 
tą išspūstą “krizės” burbulą likviduoti.

Panašų konfliktą prieš kelerius metus teko pergy
venti Amerikos Lietuvių Tarybai. Tada irgi buvo sie
kiama tam tikrų grupių atstovus morališkai nulinčiuoti, 
kad kiti galėtų valdyti.

Nuolatos užmirštama, kad Altas, Vlikas ir kiti pa
našūs sambūriai neturi valdymo galios ir kad jų veikla 
gali būt pagrįsta tik laisvu susitarimu ir savanorišku 
kooperavimu.

Demokratinėje Amerikoje
Gyvenimas laisvoje ir demokratinėje Amerikoje 

daro įtaką į protaujančius žmones. Todėl jų atstovai, 
pereitos savaitės gale suvažiavę į New Yorką, susitarė 
ne kovoti vieni prieš kitus, bet eiti kartu, dirbti ir ko
voti suvienytomis jėgomis.

Teko pasigesti tik dviejų dalykų: 1) Seimo progra
moje ir debatuose beveik nepalikta vietos Amerikos Lie
tuvių Tarybai (tik laukiama iš jos tiek ir tiek “priža
dėtų” tūkstančių dolerių), ir 2) beveik užmiršta, kad 
pasaulyje yra Jungtinės Amerikos Valstybės. Jeigu 
šiais dviem punktais būtų buvusi užimta aiškesnė ir tei
giama pozicija, tai Vliko seimą New Yorke reikėtų lai
kyti 100 nuoš. sėkmingu.

Tačiau reikia tikėtis, kad Vliko vadovybė su nauju 
pirmininku ir panaujinta Valdyba pasirodys verta pa
reikšto jai pasitikėjimo.

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS 

4 KARTUS 
METUOSE

1 aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS .... $103,000,000.00 
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

JONAS AUGUSTAMS

PAGYROS IR TIKROVĖ
6;

Žemės Ūkio koopratyvai — pieno per
dirbimo bendrovės — pradėjo steigtis 
1923 m., kai po karo, samkiai pradėjo 
kristi aukštos grūdų kainos. Juos steigė 
tuo pačiu metu lygiagrečiai dvi esančios 
Lietuvoje ūkiškosios organizacijos, — 
Ūkininkų Sąjunga (ūkiškoji katalikiškoji 
organizacija) ir Lietūkis (Lietuvos že
mės ūkio kooperatyvų sąjunga — libera
liškoji). — Šios dvi organizacijos po tre
jeto veiklos metų buvo maždaug vienodo 
pajėgumo, — 1926 m. Ūkininkų Sąjunga 
turėjo 100 pieninių, Lietūkis — 111. Ir jų 
pieninių produkcija buvo maždaug vie
noda. 1926 m. iš visų Ūkininkų Sąjungos 
pieninių buvo įsteigta, Pieno perdirbimo 
bendrovių sąjunga — Pieno Sąjunga — 
faktiškai pradėjusi veikti 1926 m. balan
džio mėn. Tais pačiais 1926 metais, spalio 
mėnesį 21 d., iš visų Lietūkio pieninių bu
vo įsteigta kita pieno perdirbimo sąjun
ga — Bendrinė Lietuvos pieno perdirbi
mo sąjunga— Pienocentras. (Pienocent
ro pirmąją valdybą sudarė” J. Tūbelis — 
pirm., J. Glemža — direkt, V. Talat-Kelp- 
ša, Kurkauskas ir E. Daugėla nariai (Liet. 
Encikl., tomas 22, pusi. 449), 1926 m., su
sidarius kairiajai M. Šleževičiaus vyriau
sybei (po pralaimėjusių krikščionių blo

ko rinkimų), Ūkininkų sąjungos veiklą 
pradėjo varžyti, pvz. buvo varžomi trąšų 
įvežimai ir nutraukti leidimai kai ku
rioms kitoms ūkiškoms prekėms įvežti. 
Bet. tai buvo tik kai kurie prekybos su
varžymai, negrėsę tačiau dar visos orga
nizacijos likvidavimu. Tačiau po 1926 m. 
gruodžio 17 dienos perversmo, ir kiek vė
liau, Tūbeliui tapus finansų minister]u 
(1927. V. 3 d)., prasidėjo tikras visos Ūki
ninkų Sąjungos likvidavimas. Agr. Jonas 
Masiulis, Tūbelio jaunystės, mokslo ir 
veiklos draugas (Lietūkio kartu su Tūbe
lių steigėjas, buv. Lietuvos Banko vienas 
iš direktorių, liaudininkų partijos žmo
gus), žinodamas Tūbelio planą subankru- 
tyti Ūkininkų Sąjungą, — likviduoti ją su 
visomis įmonėmis — atkalbinėjo Tūbelį 
to nedaryti, nes dėl to pirmiausia nuken- 
tėsią ūkininkai ir valstybės reikalai. Tū
belis nei jo, nei kitų atkalbinėjimų nepa
klausė ir Ūkininkų Sąjungą sulikvidavo. 
Jis tą galėjo lengvai padaryti, esant tuo 
metu Lietuvoje vyriausybės kontroliuoja
mam ūkiui ir jam pačiam esant vyriau
sybės nariu — finansų ministeriu. Tūbe
liui pavartojus visas jam galimas prie
mones prieš Ūkininkų Sąjungą, ji neišlai
kė ir 1928 m. besibaigiant Ūkininkų Są
jungos valdyba nutarė likviduotis. Tuo 
būdu Tūbelis likvidavo ūkiškąją organi
zaciją, kuri turėjo per 100 pieninių, visą 
eilę liaudies bankelių su Gentraliniu ūki
ninkų sąjungos banku Kaune, vartotojų 

kooperatyvų vaisių ir linų perdirbimo 
punktų, produktų supirkinėjimo punktų 
ir sandėlių, kurie aprūpindavo ūkininkus 
žemės ūkio įrankiais, mašinomis, trąšo
mis, sėklomis. 1926 m. Ūkininku sąjunga 
turėjo 423 skyrius, per 60 javų valymo 
punktų, 45 kergimo punktus, 15 vaisių 
džiovyklų. Tas viskas 1929 metais buvo 
sulikviduota — su likviduotas Pienocen
tro ir Lietūkio konkurentas, kuris vertėsi 
tokia pat prekyba, kaip ūkininkų sąjun
ga, kurios (Lietūkio) Tūbelis (jam esant 
ir finansų ministeriu) buvo garbės pir
mininkas. Bet dar ne galas. Ūkininkų Są
jungai ir Centralinio banko vadovybei 
buvo iškeltos baudž. bylos. Dėl ilgai Už
sitęsusio tardymo byla buvo sprendžiama 
tik 1934 metais Kauno apygardos teisme 
jos rezultatus Lietuvos Aidas, vyriausybės 
oficiozas paskelbė 107 Nr:

“Ūkininku Sąjunga turėjo savo banką, 
kurio direktorius buvo Deonisas Trima
kas. Ūkininkų Sąjungos vadovybė per Są
jungos skyrius surinko iš ūkininkų dide
les sumas vadinamų draugiškų vekselių, 
pažadėdami už-diskontuotus vekselius*už
sienyje nupirkti žemės ūkio padargų, mi
neralinių trąšų. Kadangi Banko vadovy
bė neišpirko diskontuotų ūkininkų vekse
lių, tai Lietuvos Bankas išvaržė kai kurių 
ūkininkų ūkius, į>et daugumą draugiškų 
vekselių bankas nurašė į nuostolius. Ūki
ninkų Sąjungos bylą sprendė Kauno Apy
gardos Teismas, daugumas kaltinamųjų 

buvo išteisinti, tačiau Ūkininkų Sąjungos 
banko direktorius D .Trimakas buvo nu
baustas 3-jais metais kalėjimo (paimta iš 
Lietuvių Enciklopedijos XXXII. tm. pusi. 
124-43). Tad, visi kaltinamiejji, išskyrus 
Centralinio Ūkininko sąjungos banko di
rektoriaus, D. Trimako, buvo išteisinti. 
Trimakas nubaustas lygtinai 3 metams 
kalėjimo. Paklaustas teisme Lietuvos 
banko valdytojo pavaduotojas direk. Pak- 
nys (social, demokratas) paliudijo, kad 
nutraukus Lietuvos Bankui Ūkininkų Są
jungos centriniam bankui visus kreitus, 
Ūkininkų Sąjungos Centrinis bankas tu
rėjo likviduotis ir nesant kitokiems są
moningo bankroto priežastims, vadovybė 
buvo išteisinta. Byla buvo politinio po
būdžio, Tūbelio kerštas priešingai parti
jai.

Rezultate tos Tūbelio akcijos pirmiau
sia nukentėjo ūkininkai, davę draugiškus 
vekselius Ūkininkų Sąjungos centraliniam 
bankui ir patys negalėję jų išpirkti, — jų 
taip pat nepajėgė išpirkti ir Centralinis 
Ūkininkų Sąjungos bankas, perdeskonta- 
vęs juos Lietuvos banke, kai visi Ūkinin
kų bankui Lietuvos banko kreditai fi
nansų ministerio — Tūbelio — spaudimu 
buvo nutraukti. Tuo budu jų vekseliai 
pateko protestai! ir ūkininkai buvo išvar
žyti ir išvaryti iš ūikų.

Be to, likviduojant Ūkininkų Sąjun
gos liaudies bankelius ir kitas įmones 
ūkininkai turėjo nešti atsakomybę dvi

guba pajų kainą, pagal jų turimų tų ban
kelių ar kitu įmonių, pajų skaičių.

Tad visai išsipildė agr. Masiulio įspė
jimai: a) ūkininkai visai nekalti buvo 
išvaryti iš ūkių ir b) dirbtinai subankru- 
tyta visa eilė įmonių Lietuvos ūkio ne
naudai. Priešingai tokiai Tūbelio veiklai 
— visi valstybininkai ir finansininkai, pa
tekusias į sunkesnę padėtį įmones, sten
gėsi jas gelbėti. Tūbelis pasielgė visai ne 
kaipo valstybininkas, finansininkas ir 
ūkininkų reikalų globėjas, bet visai prie
šingi. Draugiškus vekselius tuo laikotar
piu naudojo ir kitas bankas, pavyzd. Ko
operacijos, bet jis už tai nebuvo traukia
mas atsakomybėn. Tūbelis veikė kaip 
partinis kerštaujantis asmuo, nesupran
tąs valstybės ūkio reikalų, prieš ūkininkų 
ir valstybės reikalus. O Pienocentras, ta
pęs pieno pardirbimo monopolistu, dik
tavo pieno kainas be jokios atodairos į 
ūkininkų reikalus. Tokiu būdu tas didy
sis ekonomistas pats Tūbelis sukūrė pir
mas ir pagrindines priežastis ūkininkų 
streikams savo nevykusia ūkio politika. 
Jei būtų buvęs seimas, net kairiausia vy
riausybė nebūtų galėjusi to padaryti, ką 
padarė diktatūrinio Smetonos režimo, jo
kios opozicijos neturėdamas, premjeras 
Tūbelis... Smetona šį Tūbelio veiksmą rė
mė. Šliogeris Tūbelį garbina, kad jis iš
laikęs nuostabų lito pastovumą, žodžių.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST Žįst STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

HOMEWOOD, ILL.
Sveikiausia pensininkams 

gyventi vieta
Mūšų miestelis Homewood yra 

netoli Chicagos, tik už 15 mylių 
į pietus nuo Marquette Parko; 
turi gyventojų apie 18,000; na
mai statomi ant didelių sklypų 
žemės. Miestelis gražus ir šva
rus, nes jame nėra dirbtuvių. 
Viešas susisiekimas patogus ir 
greitas busais, ar I. C. (Illinois 
Central) geležinkeliu. Miestelio 
tvarka nuostabiai pavyzdinga, 
nes jo gaspadorystę veda samdy
tas specialistas manedžeris, o ne 
sukti, garbės trokštų politikie
riai. 5 metai atgal miestelis įve
dė naujas moderniškiausias švie
sas biznio distriktui apšviesti; 
kainavo apie vienų milijonų do
lerių. šiemet statosi naują, sto
tį policijai ir gaisrininkams, su 
moderniškais įrengimais, už 
$900,000.

Mūsų miestelio ir jo apylinkių 
gyventojai susilaukia gana ilgo 
gyvenimo amžiaus.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.;

šeštad. JO—2 vai. ,

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba kojoms

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

feFofišo: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., jpenktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVIČIUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždarytą.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai —- pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAOINSKAS
IR NAMŲ ELEKTĖA

Į IR BATERIJOMIS
; VEIKIĄ RADIJAI, PATEFONAI, 
MAGNETOFONAI, NET TV.
Atid. ir sekm. nuo 11 v. ligi 4 v. 

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadięniais ir trečiadieniais 

uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos:
Tel.:

7159 So.
CHICAGO, ILL. 60629

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413 

MAPLEWOOD AVE.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

žmonės Čia ilgai gyvena
Jei sovietų rusai giriasi Už- 

kaukazio gyventojų — gruzinų, 
armėnų, kazachų (nerusų) ilgu 
amžiumi, mes galime pasigirti il
gu amžiumi savo žmonių, ku
rie gyvena Homewoode. Gana 
paimti vietinį Homewoodo laik
raštį “The Štar”. štai tik viena
me praeito sekmadienio nume
ryje, gruodžio 4 d., nekrologų 
skyriuje (Obituaries) yra įdėti 
9 nekrologai trijų dienų bėgyje 
įmi nsiu žmonių, ir iš jų tik du 
“jauniausi” — vienas 65, kita 
62 metų. Visi likusieji šeši buvo 
vienas 74 metų, du po 76 metus,, 
vienas 79, du jid 87 ir vienas 95 
metų. Vienas iš tų 87 — metinių' 
buvo geras lietuvis Kazimieras 
(Charles) Lileikis, iškeliavęs į 
aną pasaulį šio gruodžio 2 d., 
išgyvenęs Chicago Heights 
(Homewood miestelio kaimynys
tėje) per ištisus 65 metus!

Lileikio atminimui
Apie velionį Lileikį Homewood 

STAR gruodžio 4 d. laidoje įdė
jo tokį nekrologą:

Charles Lileikis Sr., 87, gyve
nęs 1340 Park avenue, Chicago 
Heights, trumpai sirgęs mirė 
penktadienį St. James ligoninė
je. Gimęs 1879 m. kovo 4 d. Lie
tuvoje, Lileikis išgyveno Chi
cago Heights 65 metus. Jis 1959 
m. išėjo į pensiją iš Brummer 
Seal kompanijos, buvo Lietuviį 
Rymd Katalikų susivienijimo ir 
šv. Kazimiero bažnyčios narys.

Toliau aprašytos su laidojimu 
susietos pamaldos ir tai, kad pa
laidotas šv. Kazimiero kapinėse.

Lileikis paliko tris dukteris — 
Mrs. Frances Wilson, Mrs. Do
rothy Backus ir Miss Josephine 
Zobela, visos gyvena Chicago 
Heights; tris sūnus — Charles 
D. ir Anthony, abudu gyv. Chi
cago Heights, ir John Zobela, gy
vena Kalifornijoje; dvylika vai
kaičių ir 13 pa vaikaičių (great
grandchildren). Jo žmona Joan
na mirė 1959 metais.

Kam nusibodo kvėpuoti tirš
tais, sveikatai pavojingais Chi
cagos dūmais, ar dieną ir naktį 
kęsti įkyrų didmiesčio, nervus 
ardantį triukšmą ar nebūtų iš
mintinga išmėginti visas galimy
bes susirasti naują apsigyveni
mui vietovę Chicagos apylinkėse. 
Tuokart nereikėtų skirtis nei su 
savo giminėmis, draugais, ben
dradarbiais bei organizacijomis.

Homewood miestelis, kaip ide
ališka vieta, yra vertas ypatingo 
dėmesio kiekvieno asmens (ypač 
pensininkų), ieškančio naujos 
vietovės apsigyvenimui. Dar kar
tą sakau, kad neprotingai elgia
si tie mūsų tautiečiai, kad pirma 
išdrabsto XdSą, savo turtą pus- 

, dykiai ir paskui leidžiasi į tolimą 
kelionę, ieškodami amžinos jau
nystės eleksyro, kurio niekas dar 
nerado ir neras.

Daugelis Chicagos lietuviu, 
pamėgdžiodami svetimi^učius, 
traukia Floridos ar Kalifornijos 
linkui. Bet yra faktas, kad tik 
mažas skaičius apsigyvenusių 
ten mūsų tautiečių tegali pasigir
ti ilg^^hih amžiumi. Išleidę saVo 
sunkiai uždirbtus skatikus, viė- 
ni grįžta atgal, d kiti vargsta ir 
skursta ten, kas dar labiau su
trumpina jų amžių. O. H.

REMKITE TUOS B1ŽMERIUS
AURIE GARSINASI 

.vaUJIENOSE”

current dividend on investment bonus
472% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metų investavimo bonus mokama 472% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po 72% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., £erfkt. ir Šeštadienį § v r. — 4:30 p. d. 
Trečiad. užuaryta; Ketvirtad. 9 v. r — 8 y. nvak.

IS TOLI IR ARTI
MOVlHGi

JUOZAS NAUJOKAITIS

TRUMPAII *

— Dr. Kazio Griniaus Fon
do Valdyba — pirm. Liudas 
Šmulkštys, sekr. Mečys Mac
kevičius ir ižd. Balys Dundu
lis — 4038 Archer Ave., Chica
go, Ill. 60632 rengia ateinan
tį šeštadieni, gruodžio mėn. 
17 d., 7 vai. vak. Baleto mo
kyklos — teatro salėje — 2515 
West 69th St., Čikagoje, dr. 
Kazio Griniaus šimtojo gimta
dienio viešą minėjimą. Visuo
menė kviečiama ghusiai atsi
lankyti. Kvietimai nebus siun
tinėjami.

— Kalėdos čia pat — atgim- 
kime savižudybių sustablymui, 
— 296 Alvūdo radijo paskaita 
šį ketvirtadienį, gruodžio 15 
d. 10 v. r. Sophie Barčus Radi
jo šeimos valandoj.

— Laima Underytė, Mezzo- 
sopranas, laimėjo jaunųjų so
lo dainavimo varžybose pir
mą vietą ir piniginę premiją. 
Varžybas surengė pereitą mė
nesi Amerikos Dainavimo Mo
kytojų Sąjunga, k (irios įvyko 
Bloomingtorie, Indianos Uni- 
versitetę, kur dalyvavo kon- 
testantai net iš penkių Ameri
kos Valstijų: Illinois, India
nos, Michigano, Ohio ir Mis- 
So'uri. Laima Underytė moko
si dainavimo Sol. Iz. Motekai 
tienės dainavimo studijoj tre
ti metai, ir lanko Maria High 
school Chicago j.

— Gruodžio 16 dieną 6:30 
vai. v. muzikas Juozas Bertu
lis Jaunimo Centro patalpose 
visuomenei patieks paskaitą 
tema: “Žodis muzikoje ir mu
zika žodyje”. Paskaita bus de
monstruojama žoditi ir forte
pijonu. Jei bus l&iko, galima 
bus patelkti kai ko ir iš plokš
telių. Visuomenė turėtų šią j a 
paskaita susidomėti (ypač 
moksleivija), nes bus pateikta

kai kas naujesnio iš fonetikos 
srities, čia pat bus taipgi iš
statyta muzikos veikalų paro 
dėlė, (nuo 6 v. v. ). Pakvieti
mai nebus siuntinėjami.

— Alė Kalvaitytė — Velba- 
sienė Liet. Valst. Operos me- 
zo-sopranas gieda 6-tose Alvu- 
do visiems lietuviams rengna- 
mose Bendrose Kūčiose. Daly
vauja jos brolis pianistas A. 
Kalvaitis, buv. Liet, valst. kon
sulas Chicagoje. Jiedviem tal
kina Aivų do Vaikų teatras — 
dir. akt. Alfas Brinką, pad. 
Aldona šobieskienė. Pakvieti
mai Marginiuose, Paramoj ir 
pas alvudiečius. Vietų skai
čius ribotas .Pradžia punktua
li: 2 v. p. p. Gruodžio 18 d., 
sekmadienį, Marquette Parko 
liet.salėje.

— Sekmadieni įvyko Angli
jos Lietuvių Klubo susirin- 
mas, kuriame buvo renkama 
klubo valdyba. Išrinkti buvo: 
St. Matulis — pirm. Br. Pū- 
žauskienė — vicepinn., S. P6- 
likauskienė — šekr., K. Ro- 
žanskas —- iždininkas ir A. 
Ragauskas — reikalų vedėjas. 
Kontrolės komisijon išrinkti: 
J. Kiburas, A. Rumšą ir Ralys 
Brazdžionis.

Susirinkimų ir parengimų
HRANES1M Al..

♦
— Utenos Klubo priešmetinis susi

rinkimas įvyks antradieni, gruodžio 
13 dieną P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Visų narių būtina pareiga atsilankyti 
į šį susirinkimą. Bus renkama val
dyba 1967 metams. Taip pat reikalin
ga aptarti daug labai svarbių reikalų. 
Lapkričio mėnesį susirinkimas ne
įvyko. Jeigu dies norime, kad mūsų 
klubas gyvuotų, turime daugiau rū
pintis klubo reikalais. V. J.

4 20225V 69##^ 36.27 & 5-9209 K

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

ROSEBUD 
FLORIST

Gėlės visoms progoms 
2551 WEST 71st STREET 

Telef. 436-0245 
Atdara 7 dienas savaitėje

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vS&L'
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308 
bPETKUS

TĖVAS IR SUNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI > —

Laidotuvių Direktoriai 
MAZHMVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MČDERNIŠKOS AIR-CONDITIONĖD KOPLYČIOS
.. - ■ - - ........... ...... ------ ----------------- -i

NARIAI:

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos priešmetinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gruodžio 13 d. 7:00 
vai. vak. Lietuvių auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Visos narės prašo- 
3los dalyvauti, nes bus renkama val- 

yba 1967 metams. Be to, atsineškite 
dovanėlę Grab Bag, khrį turėsime. 
Po susirinkimo bus vaišės, o šį kartą 
atvirutės nebus siunčiamos narėms, 
todėl ir nelaukite jų.

Rose DidžiaIvienė, rašt.

URŠULE W1LBAS
Gyv. 6840 So. Campbell Avė.

Mirė 1966 m. gruodžio 12 d., 2 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Panevėžio apskr., Šimonių valsč., Jurkštų kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Agota Tubinienė, švogeris Augustas, krikš

to sūnus Albertas Tubinas, dėdė Kazimieras VelbasiS su šeima, pus
brolis Simas Velbasis su šeima, švogeris Jonas Velbasis su šeima, dvi 
pusseserės: Evelyn Masiulis su šeima, Stella McNarry su šeima. Lie
tuvoje liko brolis Petras su šeima, Sesuo Ona Su šeima ir sesers vaikai.

Kūnas pašarvotas S. C. Lackawicziaus koplyčioje, 2424 W. 69 St.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, gruodžio 15 dieną 10 vai. ryto bus 
lydima iš koplyčios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Uršulės Wilbas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nūlūdę lieka:
Sesuo, Švogeris, dėdė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTj

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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SVARBUS PRANEŠIMAS
SIUNDANTIEMS ŠVENČIŲ DOVANU SIUNTINIUS GIMINĖMS 

SOVIETŲ SĄJUNGOJE 

10% nuolaida visiems

POPULIARAUS STANDARTO IR SPECIALIAI 
ŠVENTĖMS MAISTO SIUNTINIAMS 

TA NUOLAIDA JAU VEIKIA
Reikalaukite asmeniškai arba raštu mūsų Specialių Maisto 

Katalogų, kuriuose rasite 22 Populiaraus Standarto 
siuntinius.

Specialūs švenčių Maisto Siuntiniai

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA VALYTOJA
BENDRA NAMŲ RUOŠA, 1 % DIENOS 
SAVAITĖJE, ATLYGINIMAS NENU

STATYTAS.
PUIKUS SUSISIEKIMAS.

Tel. IN 3-4924 vakarais.

REIKALINGOS DARBININKES

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Re i k i a

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.

No. 1 ŠVENTINIS — $34.00 DABAR $30.60 
Sovietiškas šampanas 0,8 litro .................................
Vynai “Portvine’ ąrba “Madera” 0,75 litro ..............
Degtinė “Stoličnaya” 0,5 litro .................................. '
Vynas sausas “Cinandali” 0,75 litro ......
Armėniškas konjakas 5-mis žvaigždėmis 0,5 litro .... 
Salami — Rūkyta ....................................................
Vėžiai 220—245 gr. 1 dėžut........................................
Juoda (eršketo žuvies) ikrą 56 gr. 1 dėžut..................
Marinuoti agurkai dėžėse 500 gr. dėžut.....................
Sausainiai 500 gr................................................
Šokoladiniai saldainiai “Trufeli” ........ .............

— 1 bonka
— 1 bonka
— 1 bonka
— 2 bonk.
— 1 bonka
— 1 kg.
— 3 dėž.
— 4 dėž.
— 2 dėž.
— 1 dėž.
— 1 kg.

REIKALINGOS MOTERYS 
UŽKANDINĖJE DIRBTI

Pilnas laikas, pastovus darbas.
Darbovietė duoda uniformas ir 

maistą.
Prekės parduodamos su 20% nuolai
da, gydymas, gyvybės draudimas, da
linimasis pelnu, apmokamos atostogos 

ir šventės.
Reikia suprasti angliškai.

Kreiptis asmeniškai 7-me aukšte.
CHAS. A. STEVENS & CO.

25 N. STATE ST.

1.
2.
3.
4.
5.
6.

No. 2 MAŽA DOVANA — $25.00
Armėniškas konjakas 5-mis žvaigždėmis 
Juoda (eršketo žuvies) ikrą 1 dėžut. 56 gr. 
Vėžiai 1 dėžut. 220—240 gr.............................
Kavos milteliai 1 dėžut. 50 gr.........................
šokoladinių saldainių mišinys dėžut. 400 gr. 
Sovietiškas šampanas 0,8 litro 1 bonk.........

DABAR $22.50
— 2
— 2
— 2
— 3
— 2
— 2

REIKALINGA AUKLĖ
bonk.
dėž.
dėž.
dėž.
dėž.
bonk.

Prižiūrėti, virti 3 vaikams. Amžius 
1, 3 ir 10. Atskiras kambarys, vonia, 
TV, atlyginimas nenustatytas. Reika

lingos rekomendacijos.
Arti šiaurėje.

Tel. 664-3188
No. 3 GASTRONOMINIS — $31.00 DABAR $27.90

Degtinė Stoličnaja 0,5 litro 1 bonk...................
Vynai “Portvine” arba “Madera” 0,75 litro 
šprotai alyvos medžių alyvoje 350 gr............
Kimšta Salami (Farsh) 250 gr. 1 dėžut............
Marinuoti agurkai dėžutėje 500 gr. 1 dėžut. 
Rūkyta Salami ...................................................
Cigaretės su filtrais “Novost” po 20 pakel. 
šokoladiniai saldainiai “Mišką Kosolapi” 
Raudona žuvis pamidorų sunkoje 350 gr. dėžut. 
Vėžiai 220—240 gr. dėžut...................................
Juoda (eršketo žuvies) ikrą 56 gr. dėžut..........

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11. . ___  _____ _ ____ __ ____
12. Rūkyta kiaulienos nugarinė arba bekonas
13. Olandų Suris

— 2
— 2
— 1
— 2
— 2
— 1 kg.
—10 pak.
— 1 kg.
— 2 dėž.
— 1 dėž.
— 2 dėž.
— 1 kg.
— 2,3 kg.

bonk, 
bonk, 
dėž. 
dėž. 
dėž.

GENERAL OFFICE
Good position for a 'competent 
woman who desires a variety of duties. 
Must have figure aptiutde and be 
familiar with basic accouting prin

ciples. Typing essential.
Company benefits including 

Profit Sharing.
Please Call Mr. Janicki 

378-4607
THE PURE FUEL OIL CO. 

1515 N. HARLEM AVE. 
OAK PARK, ILL.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

No. 4 DOVANOS PRIE ARBATOS — $26.00 DABAR
Arbata “Ceylon” arba “India” 50 gr. pakel..........
Vynas “Kagor” 0,75 litro ........................................
Vyšninis likeris 0,5 litro ..................................,.....
Šokoladas “Lux” 100 gr. plyt......... .............................
Šokoladiniai saldainiai “Stratosphere” ......................
šokoladėlių rinkinys 400 gr. dėžut...............................
Karamel saldainiai “Vėžių kakleliai”
Sausainiai “Moe Liubimoie” 500 gr. dėžut.................
Gabalinis cukrus ...........................................................
Kondensuota saldinta grietinė 400 gr. dėžut.............
Marmaladas — parinktas 650 gr. dėžut.....................
Kavos milteliai 50 gr. dėžut........................................

$23.40
— 2 pak.
— 1 bonka
— 1 bonka
— 2 plyt.
— 1 kg.
— 1 dėž.
— 0,5 kg.
— 2 dėž.
— 1 kg.
— 2 dėž.

•— 4 dėž.
— 5 dėž.

FIGURE CLERK
Excellent position. Duties are diver
sified. Pricing and commissioning 
orders. Modern office, profit sharing, 

hospital and life insurance.
Age open.

2305 W. ERIE ST. 
235-1022

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

No. r GROS ’’’JIS PASIR’NKIMAS — $2.'.5O DAB; R $23.85
Kvietiniai miltai .............................................
Grikių kruopos ................. ......... ...... .............
Ryžiai .................................... ................... :.....
Lydytas sviestas 450 gr. dėžut.........................
Saulėgrąžų aliejus 500 gr. bonkoje .............
Taukai ...... . ......................................................
Kondensuotas saldintas pienas 410 gr. dėžut. 
Cukrus smulkus ...............................................
Natūralūs medus 600 gr. dėžut................
Makaronų produktai 600 gr. dėžut........... .....
Troškinta kiauliena 338 gr. dėžut.................
Saldainiai “Mišką Kosolapiy” .....................

— 2 kg.
— 2 kg.
— 1 kg.
— 4 dėž.
— 2 bonk.
— 1 kg.
— 4 dėž.
— 2 kg.
— 2 dėž.
— 2 dėž.
— 3 dėž.
— 1 kg.

IR
NERIBOTAS PASIRINKIMAS PAGEIDAUJAMOS KOKY
BĖS PRODUKTŲ IR NERIBOTAS KIEKIS SVORIO PAGAL 
MŪSŲ MAISTO produktų sąrašą, iš kurio jūs patys sudarote 

savo užsakymą.
Ikišioliniai $5.00 kaštai NESKAIČIUOJAMI.

TUOJAU PASINAUDOKITE viršuje minėtais SPECIALIAIS 
pasirinkimais ir SKUBĖKITE užsakyti ŠVENTĖMS DOVA

NAS savo GIMINĖMS.

Kreipkitės asmeniškai, skambinkite arba rašykite į:

PODAROGIFTS, Inc
220 PARK AVENUE SOUTH (corner 18th Street)

New York, N. Y. 10003. Phone 212 — 228-9547 
arba per bet kurį autorizuotą atstovą ar skyrių.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
LIc*nz<|uot* lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELtS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę ČikagoĮe lietuvių Įstaigą, turinčią tek 
** Savo VARDU siusti siuntinius tiesiai II Čikagos | Lietuvą.

V*d«i«h I. Ir V. ŽUKAUSKAI

« - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY. DECEMBER 13, 1966

BOOKKEEPING 
MACHINE OPERATOR 

(Remington Rand) 
Excellent salary, modern office. Profit 
sharing, hospital and life insurance. 
Good opportunity 'for experienced 

woman. Age open.
2305 W. ERIE ST. 

235-1022

SECRETARY TO 
PRESIDENT

Excellent opportunity for personable 
alert secretary with good typing 
skills to serve the executive of small 
manufacturing company. Variety of 

interesting challenging work.
SALARY OPEN

Liberal benefits. Good transportation; 
located in industrial west side area. 
18 minutes from Loop. Pleasant air- 

conditioned office.
Call MR. MILLER for 

appointment after 9:30 A. M.

722-2200
COUNTER WOMAN

DOING CASHIERING ALSO
5 DAYS WEEK, HOURS 9 TO 5 P. M. 

NO WEEKENDS.
BONANZA STEAK HOUSE 
10027 Skokie Blvd., Skokie 

677-1234 MR. DOBLER

NURSES L. P. N’S 
AND 

AIDES
Apply in person

Call LO 1-0528

S.L.A. 322 kuopos 
Kalėdų pobūvis

Dariaus ir Girėno patalpose 
š. m. gruodžio mėn. 9 d. buvo 
322 kuopos susirinkimas. Su
eigos metu buvo išrinkta val
dyba. 1967 metams. Išrinktą 
valdybą sudaro: pirm. Dr. S. 
Biežis, vicepirm. A. Kalvaitis, 
užrašų sekr. J. Kalvaitis, ižd. 
S. Rutkus ir f in. sekr. A. Tve- 
ras*

Po susirinkimo įvyko šios 
kuopos, kaip ir kiekvienais 
metais, tradicinis besiartinan
čių žiemos švenčių proga ka
lėdinis pobūvis.Prie gražiai 
papuoštų stalų ir skaniai pa
gamintų valgių pasivaišinta. 
Laike pobūvio pagiedota kalė
dinių giesmių. Draugiškoje ir 
kalėdinėje nuotaikoje paben
drauta ir sustiprinti kuopos 
nariui tarpusavio ryšiai.

Viso to nuopelnas priklauso 
mieloms ponioms: Adomai
tienei, Biežienei, Jakubonienei, 
Juodikienei, Kalvaitienei, La
pinskienei, Laukaitienei, Lin
kuvienei, Reikalienei, Rutku- 
vienei ir Sosienei.

Help! Help! We need 
BINDERYMAN

To operate Didde-Glaser Speed Klect, perforator, drill, punch, stitcher 
and paper cutter.

Printer Letterpressman & Duplicator Operator.
Letterpressman to operate Kelly, Miller and Miehle presses.

ALSO
Printer Floorman, Linotype Operator

Immediate opening for an apprentice or journeyman.
Send Resume In Confidences To Milton Spearbraker

MATT PARROTT & SONS
BOX 660, WATERLOO, IOWA, 319 — 233-3541

PORTERS
Modern auto dealership handling 
import cars needs 2 men. Located 
right off Edens expwy. Good hourly 

rates. Many Co. benefits. 
Permanent. 5 days.

Apply in person.
AUTO HAUS ON EDENS 

1550 Frontage Rd. Northbrook.

MACHINISTS
EXPERIENCED

Must be able to set-up and 
operate and

APPRENTICE
day

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE I
Nama i, Žemė — Pardavimu j I

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 4

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY

IMMEDIATE 
NEED EXISTS 

FOR
PAINT SPRAYER

Excellent company benefits, 
free insurance.

7:30 A.M. to 4 P.M.
Steady Employment

KNOBLOCH MFG. CO.
25 N. GREEN ST. 

733-5778

CABINET MAKERS
We are currently intervieving 
talented woodworkers, who en
joy the satisfaction of working 
on fine prestige merchandise. 
Pocitions available for qualified 
Cabinet makers and finishers.

These are steady full Time po
sitions wįtb no seasonal lay
offs or cutback in work hours. 
Enjoy good working conditions, 
free hospitalization and major 

medical Plan.
Employee dicounts.
APPLY IN PERSON

shift or second shift (15 percent 
Bonus). Top earnings. 
Permanent positions.

Liberal employee benefits.

GEAR GRINDERS 
TOOL GRINDERS
BENCH HANDS 

SLOTTER HANDS 
MILLING MACHINE 

INSPECTORS 
familiar with turning and gear 

pections, milling, slotting. 
First Piece Inspector.

Interview Monday — Friday 
9 am to 5 pm.

Saturday 9 am to 2 pm. 
Write — Call or Wire

SIER BATH GEAR CO.
9252 KENNEDY BLVD.

ins-

. NORTH BERGEN, N. J.
An equal Opportunity Employer

LYON - HEALY
243 So. WABASH AVE.

ASSEMBLERS
MACHINE OPERATORS
WOODWORKERS

AMERICAN GASKET & 
RUBBER CO. 

has immediate openings for 
GENERAL FACTORY 

WORKERS 
AND

PUNCH PRESS OPERATORS 
Permanent position. — Good starting 
wages. — Excellent company benefits. 

APPLY TODAY, 
Call 625-6392 

or apply in person 
9509 Winona 

SCHILLER PARK, ILL.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PASIRINKIMAS
GRAŽUS 1% aukšto mūras, 6 ir 4 

kamb., įrengtas rūsys, garažas, namas 
tik 7 mėtų, viskas modernu, prie par
ko. $39,800.

RANCH — 5% kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke. $27,800.

2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb., 
atskiri gazo šild., sausas rūsys, gara
žas. $15.600.

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro 
namas, garažas, centr. šild., gera vie
ta Marquette Parke. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, 
šild., garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, „__
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

$200

gazo

gazo

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

Permanent full Time positions for 
qualified personnel' to do light as
sembly work, finishing and machine 
operating in the only Harp producing 

Co. in the United States.
No seasonal Lay-offs or cut back 

work hours.
Good working conditions.

Free hospitalization and major 
medical Plan. 

Employee discount.
Our personnel can speak and inter

pret any language into English 
for any applicant.

Apply in Person

LYON - HEALY
1243 W. LAKE STREET

Mr. Bringardner 
Harp Factory — 5 floor.

in

STOCK MAN 
SHIPPING 

CLERK
Excellent position for young 
man to work in our shipping 
department. Diversified duties 
include packing, shipping and 
stock allocation. Some high 
school education required as 
this job is a stepping stone 
for promotion to higher 

position.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

mm uotui
AUTOMOBILI 

•VjaiMcr commit

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapoli* 
3208V2 W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

SU 7-1811

GENERAL FACTORY
Steady work for experienced machine 
operators. Minimum 2 years experi
ence. High school diploma necessary. 
Good working conditions. Liberal com
pany benefits. Suburban Broadview 

location. Car necessary.
379-7920

BUSINESS CHANCES ' 
_________ Biznio Progos_________  

PARDUODAMI 
UŽSIENINIAI IR VIETINIAI 

GĖRIMAI
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 

ŠVENČIŲ PROGA.
Apsimoka atvažiuoti ir įsitikinti.

Didesniais kiekiais daroma nuolaida.
JERONIMAS GROTUZAS

Gėrimų krautuvė
4622 So. WESTERN

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

ORTHODONTIC
LAB. TECHNICIANS 

Light clean bench Work. 
No Experience Necessary. 

On the job training. 
Apply in person.

DENTAL CORP. OF AMERICA 
10134 PACIFIC 

FRANKLIN PARK, ILL.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
ŽMOGAUS

DRAG AS TR P.TČTULIS

Džiugu ir malonu, kad pa
laikomos ir neužmirštamos 
lietuviškos tradicijos ir jomis 
puoselėjama lietuvybė.

Algirdas Budreckas

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

J Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

• TOOL ROOM MACHINISTS
• MAINTENANCE MAN
• TOOL DESIGNERS
• MACHINE OPRS.
• GENERAL LABORERS.
We. can offer you steady work.

Top wages, exc. working conditions 
and fringe benefits in rapidly 

expanding mfg. plant.
MR. DAVIS
544-5505

AUTO PONENTS 
GRANT & 30th AVES. 

BELLWOOD

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

MESSENGER MAIL
CLERKS

Must be able to drive.
Good starting pay.
Permanent position.

INTERNATIONAL
FORWARDING CO.

730 W. WASHINGTON

CUSTODIAN — 
FULL TIME 

For Northbrook Elementary 
School District No. 28. 

Call Mr. TODD.
CR 2-0600

YOUNG MEN
Mechanically inclined, pleasant 
personality. Neat appearance
To train for service work 

IBM Typewriters.
Guaranteed Future.

FI 6-0150

on

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3326 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

AUTOb.OBILfeS—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimi*'

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 
’IRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI S 1.000

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 

Dovanų ir plokštelių krautuvė 

2646 WEST 71st STREET 
Telef. PRospect 8-5374

SKAITYK PATS IR PARAGINA
KITUS SKAITYTI
N A U j IENAS

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer—VI 7-1515

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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